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KINIJA SlUSInn i ■ KARIUOMENE | VIETNAMĄ
PASAULIO GYVENTOJU DIDĖJIMAS
VEDA ŽMONIJĄ PRIE MASINIO BADO

NEW YORKAS. — Antradienį pradėjo savo posėdžius Jung
tinių Tautų Ekonominės-socialinės tarybos žmonijos gyventojų 
komisija. Pirmame savo posėdyje komisija išsirinko valdybą. Pir
mininku išrinktas australas, Canberros universiteto profesorius 
Wilfred Borrie, pavaduotojais Asok Mitra iš Indijos, ponia Espe
ranza Espino iš Panamos, reporteriu Milos Mactura iš Jugoslavijos. 
Ši sesija yra jau tryliktoji, ji baigsis balandžio 5 dieną. Tos ko
misijos tikslas yra studijuoti, kokią įtaką turi gyventojų augi
mas žmonijos ekonominiams ir socialiniams reikalams. Komisiją 
sudaro atstovai iš 18 tautų.

KOMUNISTINĖ KINIJA ŽADA SIŲSTI 
SAVO KAREIVIUS Į PIETŲ VIETNAMĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjungos komunistų partijos laikraštis 
“Pravda” vakar aprašydamas Brežnevo kalbą, pasakytą sutinkant 
Maskvoje kosmonautus, išleido nepaminėdamas tas vietas, kur 
Brežnevas kalba apie sovietų “savanorių” norą vykti į Vietnamą 
kovoti prieš Amerikos imperialistus. Brežnevas savo kalboje pa
sakė, kad yra gauta daug pareiškimų iš sovietų piliečių, kurie no
rėtų kovoti Vietname. Tie pareiškimai būsią svarstomi. “Pravda” 
šiuos kelis Brežnevo sakinius pamiršo įrašyti, matyt, jie nesiderina 
su partijos linija.

Pirmosios kalbos pasakytos 
komisijos posėdžiuose yra pilnos 
nerimo ir pesimizmo. Jungtinių 
Tautų socialinio biuro direktorė 
Julia Henderson pranešė, kad iš 
visų pasaulio kraštų ateiną pra
nešimai rodo, kad žmonių prie
auglio problemos yra jau šian
dien labai aštrios daugelyje vals
tybių. Ypatingai jos yra jaučia
mos mažiau išsivysčiusių kraš
tų tarpe. Daug kur yra neįma
noma jokia socialinė ar ekonomi
nė gyventojų pažanga dėl per di
delio gyventojų prieauglio. Ne
senai Indijos vyriausybė krei
pėsi į Jungtines Tautas, prašy
dama atsiųsti ekspertų, kurie pa
tartų Indijos valdžiai, kaip ko
voti su nepaprastu gyventojų 
priaugimu. Indijoje per vieną 
mėnesį gyventojų skaičius padi
dėja vienu milijonu.

Svarbus visų uždavinys
Kitas kalbėtojas, JT žemės 

ūkio ir maisto organizacijos di
rektorius B. Sen ragino, kad 
žmonių priaugimo kontroliavi
mas būtų priimtas kaip labai 
svarbus ir degąs visų tautų už
davinys. Jis įspėjo, kad pasau
lio laukia negirdėta katastrofa, 
jei nebus griebtasi priemonių 
pakelti žemės ūkio produkciją, 
jei bus nieko nedaroma sustab
dyti gyventojų priaugimą.

Pasaulio gyventojai galima 
paskirstyti į dvi dalis: viena — 
turtinga ir ne tik greit besidau
ginanti dalis ir kita, labai greit 
auganti, tačiau jau dabar ken
čianti įvairius nepriteklius. Tur
tingieji gyvena Europoje, Sovie
tų Sąjungoje, Japonijoje, Šiau
rinėje Amerikoje, Australijoje 
ir Zelandijoje, šimtmečio pabai
goje šiose srytyse, į kurias ga
lima įrašyti ir Pietinę Afrikos 
dalį bei kaikuriuos Pietų Ame
rikos kraštus, gyventojų skai
čius pasieks 1.4 bilijoną. Likusi 
pasaulio dalis, mažiau civilizuota, 
atsilikusi, turės 4.6 bilijonus gy
ventojų. Per ateinančius 40 me
tų pramonės kraštai padidės 
apie 50%, o atsilikę kraštai pa
didės 125%. Tirštai apgyvendin
tuose kraštuose gyventojų skai
čius dar daugiau pakils.

Jau šiandien badauja
Jei pasaulio žmonijos augi

mas tęsis dabartiniais šuoliais 
toliau, tai už 10 metų prasidės 
masinis gyventojų badas. Jį pir
miausiai pajus Indija, Pakista
nas ir Kinija. Vėliau seks Indo
nezija, Iranas, Turkija ir Egip
tas. Jau šiandien tuose kraštuo
se yra daug badaujančių žmonių. 
Už keliolikos metų žmonės iš ba
do mirs milijonais.

Todėl jau dabar pasaulis tu
rėtų sumobilizuoti visus moks
lo ir technikos išteklius, pakelti 
maisto produkciją, kartu, pasau
lis turėtų panaudoti savo žinias, 
mokslą ir švietimą sumažinti gi
mimų skaičių, kad jis balansuo- 
tųsi su mirtingumo skaičiais.
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MANILA. — Filipinuose ore 
susidūrė du JAV karo lėktuvai. 
Žuvo penki karininkai ir du ka
reiviai.

FRANKFURTAS. — JAV ka
riuomenės Vakarų Vokietijoje 
seržantas buvo karo teismo nu
teistas kalėti iki gyvos galvos 
už vienos 52 metų vokietės api
plėšimą ir nužudymą.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos prezidentas Anastas Miko- 
jan atsiuntė prezidentui John- 
sonui sveikinimą dėl pasiseku
sio dviejų astronautų skridimo.

NIKOSIA. — Kipro saloje 
trečiadienį buvo peršautas vie
nas graikas kareivis.

DAMASKAS. — Sirijoje pra
sidėjo keturių arabų kraštų, ku
rie turi sienas sr Izraeliu, kari
nė konferencija, kuri turi su
daryti bendrus žygių planus, jei 
prasidėtų karas su Izraeliu.

STOKHOLMAS. — Švedijos 
vyriausybė pranešė, kad ji ir to
liau pasiruošusi laikyti savo ka
reivius Jungtinių Tautų taikos 
išlaikymo kariuomenėje Kipro 
saloje.

SINGAPŪRAS. — Pietų Viet
namo sveikatos ministeris Nguye 
atvyko į Singapūrą priimti iš 
Vakarų Vokietijos atsiųstų 30 
pirmosios pagelbos automobilių. 
Vakarų Vokietija juos padova
nojo Pietų Vietnamui.

CORDOVA, Md. — Nukritu- 
siame karo transporto lėktuve 
trečiadienį žuvo šeši įgulos na
riai.

LEOPOLDVILLE. — šešios 
Afrikos tautos, Kongo vyriausy
bės kviečiamos atsiuntė savo 
stebėtojus prižiūrėti Kongo rin
kimų. Premjeras Tshombe nori 
turėti liudininkų, kad rinkimai 
buvo teisingi ir demokratiški.

NEW DELHI. — Indijos ir 
Pakistano atstovai susitarė dėl 
paliaubų Rytinio Pakistano pa
sienyje. Čia keliose vietose pra
ėjusią savaitę įvyko susišaudy

mai, kurių metu žuvo keliasde
šimt žmonių.

Draugiškos kalbos
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė surengė atsisveikini
mo puotą išvykstančiam sovie
tų ambasadoriui Vinogradovui. 
Pats de Gaulle pasakė draugiš
ką kalbą, kurioje nurodė, kad 
tarp rusų ir prancūzų yra tradi
cinis draugiškumas ir natūralūs 
ryšiai, paremti abipusiu supra
timu, kad taika ir bendradarbia
vimas yra būtinas. Jis paminėjo 
ir paskutinį prancūzų-rusų susi
tarimą bendrai gaminti spalvo
tos televizijos sistemą.

Vinogradovas atsakydamas pa
reiškė, kad tarp abiejų didelių 
Europos valstybių nesą jokių 
konfliktų. Jų tautiniai intere
sai nesusikerta. Ateityje abie
jų tautų santykiai galėsią būti 
dar artimesni.

Inžinieriai planuoja pasiusti į mėnulį paveiksle matomą prietaisą, kuris galės persiysti į žemę 
fotografijas. Prietaiso viduryje yra grąžtas, kuris galės pragręžti penkių pėdu gylio skylę, ištirs 
medžiagos kokybę ir praneš žemėje laukiantiems specialistams. Televizijos kameros atsius gręži

mo ir medžiagos tyrimo operacijas, kad lakūnai žinotu, kur jiems saugiausia nusileisti.

BAIGĖSI NEGRŲ LAISVĖS EISENA
IŠ SELMOS į ALABAMOS SOSTINĘ

MONTGOMERY. — Didžiulė, apie 15,000 negrų minia įžy
giavo vakar į Alabamos sostinę Montgomery. Gatvėse demons
traciją pasitiko miesto gyventojai negrai. Eisenos priekyje žy
giavo du negrai Nobelio premijos laureatai Martin Luther King 
ir dr. Ralph Bunche, Jungtinių Tautų sekretoriaus padėjėjas, žy
gio dalyviai nešė JAV ir Alabamos vėliavas. Eisena nuo pat Šei
mos miesto buvo saugojama šimtų ginkluotų Amerikos kareivių 
ir Alabamos tautinės apsaugos narių, kuriuos federąlinei tarnybai 
pašaukė prezidentas Johnsonas.

Užvakar eisenos dalyviai buvo | 
sustoję paskutiniam žygio poil
siui apie šešios mylios nuo mies
to centro. Čia sporto stadijone 
buvo surengtas koncertas, ku
riame dalyvavo 30,000 negrų. 
Koncerte pasirodė geriausios 
Amerikos negrų jėgos. Daini
ninkai : Sammy Davis, Harry 
Belafonte, Amelie Jackson ir ki
ti. Kalbėjo rašytojas James 
Baldwin, boksininkas Floyd Pat
terson ir visa eilė pagarsėjusių 
negrų aktorių. Iš baltųjų pažy
mėtini New Yorko filharmoni
jos dirigentas Leonard Bernstein 
ir aktorius Allan King.

Dr. King susirinkusiai miniai 
pasakė, kad šis negrų žygis pa
keis tautos sielą. Senoji tvarka 
išeina ir ateina naujoji. Negrai 
atžygiavo į Konfederacijos lopšį 
ir nieko jiems neatsitiko.

Konfederacijos centras
Negrų vadai savo žygiui pa

sirinko Alabama, nes čia negrai 
yra daugiau suvaržyti, negu ki
tose valstijose. Jų vadas dr. 
King prieš devynis metus Mont
gomery pravedė sėkmingą mies
to autobusų boikotą. Iki to boi
koto visi negrai, važiuodami 
miesto autobusais turėdavo sė
dėti autobuso užpakalyje. Po ke
lių mėnesių boikoto, kurio metu 
negrų gyventojai vaikščiojo pės
ti, miesto taryba buvo priversta 
pašalinti segregaciją.

Montgomery miestas yra žino
ma senųjų pietinių valstijų kon
federacijos sostinė, čia prieš 104 
metus konfederacijos preziden
tas Jefferson Davis davė savo 
priesaiką. Tik vėliau konfede
racijos sostinė buvo perkelta į 
Richmond, Virginia.

Baltieji nepatenkinti
Baltieji Montgomery gyven

tojai buvo raginami laikytis šal
tai ir netrukdyti negrų demons
tracijos. Miesto meras išleido 
atsišaukimą į gyventojus prašy
damas juos nevaikščioti ties ka- 
pitolio rūmais, kur įvyko pasku
tinis negrų mitingas. Miesto gy-

Ventojai buvo kviečiami mitingo 
metu pasilikti namuose.

Baltieji Alabifcnos gyventojai 
neslėpė savo nepasitenkinimo. 
Viešbučiuose nenoriai buvo nuo
mojami kambariai atvykusioms 
baltiesiems laikraštininkams. 
Vieno norvegų laikraščio atsto
vas nebuvo priimtas į viešbutį 
dėl to, kad jis norvegas. Viešbu
čio savininkas jam pareiškė, kad 
norvegai davė dr. King Nobelio 
premiją, dėl to, jo viešbutyje 
norvegai nepageidaujami.

King patarė visiems eisenos 
dalyviams po mitingo išvažinėti 
ir nebeerzinti daugiau Montgo
mery baltųjų gyventojų.

Negrų eisena laikoma pavyku
sią. Vienas negrų kalbėtojas su
sirinkusiems taip pareiškė: jūs 
žygiuojate iš neteisingumo į tie
są, iš vergijos į laisvę, iš tamsos 
į šviesą ir iš Montgomery į isto
riją.

Ginčai dėl žmogaus
teisių sovietuose < kovotojus nuo 13 iki 17 mėty am- 

ŽENEVA. __ Jungtinių Tau- Į žiaus. Komunistai prieš nužudy
tų žmonių teisių komisijoje su-' darni jaunuolius, ištraukė iš jų 
sikirto Izraelio ir Sovietų Sąjun-1 kraują, kuris vėliau panaudoja- 
gos atstovai. Izraelio delegatas i mas ligoninėse.
Cohen, kuris yra Izraelio vyriau
siojo teismo narys, pareiškė, kad 
sovietai nuo Stalino mirties pra
dėjo persekioti sovietų žydus. 
Jiems neleidžiama kurti organi
zacijų, neleidžiama palaikyti ry
šių su jų tikėjimo žmonėmis už
sieniuose. Sovietai uždarė daug 
sinagogų, kurių dabar belikę tik 
90. Nėra galimybių atspausdin
ti žydų religinių knygų.

Sovietų atstovas Nassinovsky 
atrėžė, ,kad šitokiais šmeižtais 
prieš Sovietų Sąjungą, Izraelis 
norįs užmaskuoti savo priespau
dą arabams. Sinagogos pačios 
užsidariusios dėl tikinčiųjų sto
kos. Jis nurodė, kad Izraelio val
stybėje tėra tik 5 mokyklos ara
bams. Negana to, barėsi rusas, 
Izraelis persekioja net ir žydus,
jei jie kilę iš Afrikos ar Azijos 
kraštų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
** Vakar Cape Kennedy buvo 

iškilmingai sutikti du astronau
tai Grissom ir Young. Juos at
skridusius iš lėktuvnešio “Intre
pid” sutiko tėvai, žmonos ir 
draugai, šiandien jie lankysis 
Baltuose Rūmuose, kur juos pri
ims prezidentas Johnsonas. Pir
madienį astronautai dalyvaus 
parade New Yorke, o antradienį 
jie bus Čikagoje, kur juos pa
kvietė meras Daley.

♦ Amerikos sprausminiai lėk
tuvai vakar puolė taikinius Pie
tų Vi'etname.

♦ Britų laikraščio korespon
dentas iš Rumunijos pranešė sa
vo laikraščiui, kad kinų ministe
ris pirmininkas Chou En-lai pa
reiškęs, kad karo atveju Kinija 
ir Sovietų Sąjunga stovės kartu, 
nepaisant nuomonių skirtumų.

♦ Moroko sostinėje Casablan- 
koje kariuomenė patruliuoja gat
ves po įvykusių didelių jaunimo 
riaušių. Jas pradėjo studentai, 
bet vėliau neramumai išsiplėtė. 
Kai kurios darbo unijos išėjo 
streikuoti. Riaušėse žuvo 25 as
menys, keli šimtai buvo suimti. 
Mieste padaryta daug nuostolių 
krautuvėms.

♦ Netoli Filipinų jūroje su
sprogo laivas su 28 asmenimis. 
Gyvų nesitikima rasti, nes tose 
vietose vandeny plaukioja daug
ryklių.

♦ Kubos pabėgėliai praneša, 
j kad komunistai Kuboje neseniai 
' sušaudė keturis jaunus laisvės

Tris kartus aplinkui Žemę apskridusiu astronautu John Young ir 
Virgil Grissom žmonos džiaugiasi, kad jy vyrai laimingai apskrido ir 
sveiki nusileido. Juodvi augina po du vaikus, jau einančius į mokykla.

Tuo tarpu, Kinijos komunistų 
laikraštis vedamajame rašo apie 
Pietų Vietnamo komunistų pa
reiškimą, kuriame sakoma, kad 
norima kreiptis į įvairių tautų 
liaudį prašant atsiųsti jaunimo 
ir kareivių į Pietų Vietnamą, jei 
Amerika ir toliau atveš savo 
kareivių į Vietnamą. Kinai, ko
mentuodami tą pareiškimą, sa
ko, kad Kinijos liaudis yra pasi
ruošusi siųsti savo vyrus kada 
tik Pietų Vietnamo liaudis jų 
pageidautų.

Washingtone šis kinų pareiš
kimas oficialiame laikraštyje 
“yra studijuojamas”. Kinai sa
vo straipsnyje rašo, kad Viet- 
kongo komunistų šauksmas yra 
signalas viso pasaulio žmonėms- 
pakilti į kovą kartu su heroiš- 
kais Pietų Vietnamo žmonėmis. 
Laikraštis sako, kad 650 milijo
nų kinų tauta prisijungs prie ki
tų pasaulio žmonių ir siųs rei
kalingą medžiagą ir ginklus į 
Pietų Vietnamą.

Grasinimai nenaujiena
Pasaulio spauda atidžiai seka 

Vietnamo įvykius. Kinų kalbos 
apie paramą yra nenaujiena. Pir
mą kartą, tačiau , buvo kalba
ma apie savanorių siuntimą. Vi
si atsimena Korėjos karo laikus, 
kada kinų “savanoriai” sudarė 
ištisas kariuomenės divizijas. 
Kai kurie galvoja, kad kinų pa
siūlymas siųsti savo vyrus atsi
rado dėl Brežnevo kalbos. Ki
nai nenori pasaulio komunistų 
akyse pasirodyti menkesni, negu 
sovietai. Vos tik Brežnevas pa
minėjo “savanorius”, tuoj pat, 
kinai atsiliepė su savo grasini
mu. Galimas daiktas, sako ste
bėtojai, kad kinai blefuoja. Jie 
žino, kad šį -kartą Amerika yra 
pasiruošusi karui su bet kokia 
pasaulio galybe. Ar jiems apsi
mokės užsitraukti galingos Ame
rikos aviacijos bombardavimus 
vien dėl pagelbos Pietų Vietna
mui?

Kiti pietryčių Azijos reikalų 
žinovai sako, kad Kinijos pagel
bos nelabai tenori patys vietna
miečiai komunistai. Amžiais ki
nai įsipykdavo Vietnamo gyven
tojams su savo okupacijomis ir 
nukariavimais. Galvojama, kad

Šiaurės Vietnamas nepageidau
ja kinų kariuomenės. Jiems te
reikia ginklų ir amunicijos.

Stiprėja karinės jėgos
Paskutiniu metu Pietų Viet

name pasirodė stiprios šiaurės 
Vietnamo karo jėgos. Siaurame 
Pietų Vietnamo kalnų ruože ne
toli Qui Nhon veikia ir garsi 
Vietnaminh 801 divizija, kuri 
daug prisidėjo prie prancūzų su
mušimo. Šie kareiviai yra ka
reiviai profesionalai. Jie stengia
si perskelti Pietų Vietnamą per 
pusę. Jau dabar tarp jūros prie 
Qui Nhon iki Laos sienos dideli 
teritorijos plotai yra komunistų 
rankose. Jie valdo ir daugelį ke
lių. Galimas daiktas, kad šiau
rės Vietnamas nori užimti kuo 
didžiausius plotus, atkirsti gerą 
Pietų Vietnamo šiaurinį gabalą 
ir tik tada sėsti prie derybų sta
lo.

Nuo paskutinės JAV valsty
bės departamento “baltosios 
knygos“ išleidimo, šiauriniame 
Pietų Vietnamo fronte komu
nistų j ėgos padvigubėj o.

Susirinko sovietų 
komunistų vadovybė

MASKVA. — Vakar Kremliu
je susirinko sovietų komunistų 
partijos centrinis komitetas. 
Pranešdamas apie komiteto, ku
riame yra 330 narių, sušauki
mą, pirmasis sekretorius Brež
nevas paaiškino, kad komitetas 
svarstys, kaip radikaliai page
rinti sovietų žemės ūkio reika
lus ir kaip sukurti žemės ūkyje 
tokias sąlygas, kurių reikalauja 
sovietų ekonominiai uždaviniai.

Užsienio korespondentai Mas
kvoje nurodo, kad žemės ūkio 
padėtis Sovietų Sąjungoje ne
daug pagerėjo nuo katastrofiškų 
1963 metų. Patys komunistai 
esą pripažįstą, kad tais metais 
nedaug tetrūko iki bado padė
ties.. Sovietus išgelbėjo užsie
niuose pirkti javai, kurių nema
žai pardavė pati Amerika. Viso 
sovietai buvo priversti pirkti 12 
milijonų tonų grūdų.

Dar ir šiandien gyventojai jau
čia miltų trūkumą. Teleidžiama 
pirkti 4.4 svarus ir tai tik didžio
sioms šventėms. Mėsos produk
cija šiandien yra nedidesnė, kaip 
buvo 1958 metais. Naujieji 
Kremliaus vadai griebiasi įvai
rių priemonių. Buvo atleisti su
varžymai auginti gyvulius priva
čiuose sklypuose. Užsieniuose 
jau po pernykščio derliaus vėl 
buvo pirkta apie 2 milijonus to
nų kviečių.

Stebėtojai galvoja, kad be ak
tualių žemės ūkio nesėkmiij svar
stymo, komunistų centrinio ko
miteto nariai aptars ir santykių 
su Kinija klausimus. Po trumpos 
pertraukos, kuri sekė Chruščio
vo pašalinimą, santykiai tarp so
vietų ir kinų vėl sugrįžo į įtemp
tą nedraugiškumą, kuris kenkia 
sovietų prestižui daugelyje pa
saulio kraštų.
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Šių metų balandžio mėn. 4 d., sekmadienį, 3 vai. p. p. Čikagoje, Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave., 
įvyks Čikagos lituanistinių mokyklų moksleivių

DAILIOJO ŽODŽIO VARŽYBOS IR MENO POPIETE i
Programą išpildo dailiojo žodžio varžybų finalistai ir 
moksleivių meno ansambliai. Įėjimas auka.
Varžybas ruošia LB Čikagos Apygardos Švietimo Komi
sija. Techniškus organizacinius darbus atlieka LB Či
kagos Apygardos Valdyba.

Clevelandiečių aukos laisvinimo reikalams
Lietuvos Nepriklausomybės 

šventės minėjimo proga aukojo:
Po $50 — Dr, J. Balčiūnas ir 

A. Žakys.
Po $40 — A. Pautienis.
Po $25 — A. Bielskus, X, Dr. 

D. Degesys, Dr. V. Maurutis, Dr. 
A. Martus, Dr. J. Skrinska, J. 
Staniškis.

Po $i?0 — S. Alšėnas, A. Do
vydaitis, Dr. Z. Sabataitis, Dr. 
Vaitėnas.

Po’ $16 — V. Kasąkaitis.
'Po $15 — J. Augustinavičius, 

A. Rutkus, J. A. Jankus, Dr. E. 
Juodėnas, D. ir P. Mikoliūnai, 
Dr. A. Miliauskas.

Po $11 — X.
Po $10 — V. Apanius, A. Aže- 

lis, P. Alekna, S. Astrauskas, A. 
Banys, Dr. Bridžius, V. Biliūnas,

kai, K. ir J. šlapeliai, O. Schile- 
rienė, E. ir K. Širvinskai, B. Šu
kys, L. Šukys, A. Tamulionis, P. 
Tamulionis, V. Taraska, K. Tal- 
lat-Kelpša, Z. Tarutis, R. Va
latka, J. Vasaris, M. Vinclovas, 
V. Vinclovas, J. V., P. Vyšniaus
kas, E. ir J. žilioniai, J. Žilionis, 
K. žygas.

Po $4 — M. Balys.
Po $3 — L Beržinskas, A. Ci- 

junskas, kun. A. Goldikovskis, 
V. Gelažius, B. Nainys, J. Pik
turna.

Kiti aukojo mažiau. Aukų rin
kimas tęsiamas, galima siųsti 
Alto Cleveland© skyriaus ižd. L. 
Leknickui, 3142 Redwood Road, 
18.

Papildomas sąrašas bus pa
skelbtas vėliau.

Alvudo Kultūriniam Penktadienyje A. Vaiku Teatro Administratorė ir ilgametė jaunimo 
vadovė Zuzana Juškevičienė praneša apie to teatro vaidinimą A. Sidabraitės Aliutės Sap

ną, kovo 28 d. Gage Parko rū muose, režisuojant akt. A. Brinkai.

J. Balbatas, P. ir P. Balčiūnai, 
P. ir N. Bieliniai, K. Bruožis, B. 
P., J. ir J. Čyvai, E. ir A. Garkai,
J. Gudėnas, B. Gražulis, Kaspe
ravičius, J. Inčiūra, E. Janulis, 
S. Jurgaitis, J. Juozaaitis, S. ir 
S. Laniauskai, J. Mačiulis, H. 
Macijauskas, A. Masilionis, E. 
Malcanas, J. Mikonis, Dr. K. 
Pautienis, E. Pranckevičius, J. 
Raulinaitis, J. Sniečkus, F. Sau- 
kiavičius, L. Staškūnas, M. ir J. 
Švarcai, P. ir M. Titai, A. Va
laitis, V. Valys, J. O. žemaitis,
K. Žilinskas, O. ir P. Žilinskai, 
neįskaitomas.

Po $7 — Jakuliai.
Po $6 — A. ir L Leknickai.
Po $5 — J. Abraitis, V. Ake

laitis, J. Apanavičius, N. Aukš
tuolis, P. Aleksandravičius, A. 
Balys, V. Bacevičius, B. Bace
vičienė, V. ir M. Bačiuliai, M. 
Blynas, V. ir B. Čyvai, V. De
gutis, D. ir J. Dundurai, A. Gai- 
liušis, A. Garmus, V. Gruzdys, 
A. Grėbliūnas, V. Giedraitis, J. 
Jakštas, V. Januškis, M. Jieš- 
mantienė, S. Ignatavičius, H. Id- 
zelis, P. Jurgulavičius, K. Kara- 
lis, B. Karklius, J. Kaklauskas,
J. Kazėnas, P. Kliorys, V. Knis- 
tautas, H. Kripavičius, A. ir J. 
Kubiliūnai, J. ir J. Kunevičiai, 
S. Lazdinis, O. ir B. Maželiai, B. 
ir P. Maineliai, H. Meilienė, A. 
Mikoliūnas, N. Kaziliauskas, VI. 
Matulionis, P. Mikšys, S. Mika
lauskas, M. Mišeikienė, B. Nas- 
vytjenė, S. Nasvytis, A. Orintas, 
Ą. Penkauskas, E. Petkevičius, 
A. ir P. Petraičiai, J. Račylienė,
K. Ralys, V. Raulinaitis, V. Rut
kauskas, V. Rociūnas, V. Sakas, 
J. ir J. Samas, J. Saikus, S. Sla- 
bokas, J. Skavičius, P. Skardis, 
H. Stasas, E. Steponavičius, V. 
Steponavičius, J. K. Stravinskas, 
D. ir D. Staniškiai, J. Stempužis, 
A. Sušinskas, O. ir V. Šamanaus-

čius visose individualinėse var- JURG1S JANUŠAITIS

ROCKFORD, ILL.
Nenuilstamo veikėjo

J. Bacevičiaus pagerbimas
J. Bacevičiaus 75 metų am

žiaus sukakties proga kovo 21 d. 
buvo surengtas jo pagerbimo 
banketas. Prie to banketo su
rengimo prisidėjo įvairios orga
nizacijos, kaip antai: SLA 77 
kuopa, Bulfo skyrius, Rockfordo 
Lietuvių B-nės Apylinkė, Vyrų 
choras ir 1.1.

Kad tos organizacijos suma
nė p. J. Bacevičių pagerbti, tai 
visai suprantama. Gyvendamas 
Rockforde per daugelį metų, p. 
Bacevičius visą laiką reiškėsi 
vietos lietuvių veikloje. Faktiš
kai per daugelį metų jis buvo 
vienas pačių veikliausių žmonių 
lietuvių tarpe. Su juo, susipaži
nau prieš penkiasdešimt metų.

j ienų redaktorius dr. P. Grigai
tis, V. Mankus ir K. Gepukas.

Banketo metu buvo trumpos 
kalbos. (Banketo vedėjo pagei
davimas buvo, kad kalbos būtų 
trumpos). Apie jubiliatą ir jo 
veiklą trumpą kalbą pasakė ir 
Naujienų redaktorius dr. P. Gri
gaitis, palinkėdamas geros svei
katos ir ilgo amžiaus, kad ir to
liau galėtų pasidarbuoti lietuvių 
labui. P. Alinauskas

1965 m. Pabaltiečių 
Stalo Teniso P-nybės

ŠALFASS-gos Centro Valdy
bos pavedimu skelbiame, kad 
1965 m. š. Amerikos Pabaltiečių 
Stalo Teniso Pirmenybės įvyks 
1965 m. gegužės 8-9 d., Cleve- 
lande, Ohio.

Anksčiau buvo skelbta, kad 
pirmenybės įvyks gegužės 1 ir 
2 d. Tačiau ryšium su kai kurių 
latvių žaidėjų ir mūsiškės E. Sa
baliauskaitės išvykimu į Pasau
lines Stalo Teniso Pirmenybes 
atstovauti Kanadą, balandžio pa
baigoje Jugoslavijoje, latviams 
pageidaujant ir estams bei lietu
viams sutikus, pirmenybės buvo 
atidėtos.

•Pirmenybes vykdo Cleveland© 
LSK žaibas.

Programa: a) Vyrų koman
dinės varžybos (komandą suda
ro 3 vieneto žaidėjai); b) Mote
rų komandinės varžybos (2 vie
netai ir 1 dvejetas); c) Vyrų vie
netas; d) Moterų vienetas; e) 
Vyrų-veteranų vienetas — virš 
39 m. pagal 1964 m. gegužės 31 
d. f) Jaunių A. klasės vienetas; 
g) Mergaičių A kl. vienetas; h) 
Jaunių B kl. vienetas; i) Mer
gaičių B kl. vienetas; j) Jaunių 
C kl. vienetas; k) Jaunių D kl. 
vienetas.

Prieauglio klasifikacija yra pa
gal JAV-bių Stalo Teniso Sąjun
gos (USTTA) nuostatus, būtent:

Prieauglio A klasei priklauso 
gimę neanksčiau kaip 1947 m. 
birželio 1 d. Prieauglio B kl. — 
neanksčiau kaip 1949 m. birželio 
1 d. Prieauglio C kl. — neanks
čiau kaip 1951 m. birželio 1 d.

Pirmenybėse dalyvavimas yra 
atviras visiems lietuvių, latvių 
ir estų žaidėjams. Dalyvių skai-

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi............... ...... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. .. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2-00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IŠTO-

nil A oah __ m on • nn

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............. $7.50
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai............................................................................ $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .........................   $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. .. ...... . $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi............... ......................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA............................................... $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................   $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

žybose yra neribojamas.
Komandinėse vyrų bei moterų 

varžybose kiekvieną tautybę ga
li atstovauti tik viena rinktinė 
komanda. Lietuvių rinktinių su
darymu rūpinasi ŠALFASS-gos 
Stalo Teniso Komitetas.

Pirmenybės vyks Danny 
Vegh’s Table Tennis Club, 1907 
Euclid Ave., Cleveland, Ohio.

Dalyvių registracija vykdoma 
per sporto klubus, iki š. m. ge
gužės 4 d., šiuo adresu:

A. Bielskus, 15321 Lake Shore 
Blvd., Cleveland, Ohio 44110 
(Tel. 486-6177).

Klubams nepriklausą sporti
ninkai registruojasi bei informa
cijas gauna tiesiai pas rengėjus, 
aukščiau nurodytu adresu.

Smulkesnės informacijos iš
siuntinėjamos visiems sporto 
klubams.

P.S-F-jos Lietuvių Sekcija

BALTIMORE, MD.
Dr. Armonienės pranešimas
L. B-nės valdyba sukvietė vie

tos lietuvius, kad išklausytų dr. 
Armonienės pranešimo apie Bra
zilijos ir kitų pietų Amerikos val
stijų lietuvių gyvenimą.

Pirmiausia dr. Armonienė api
būdino įvykusio kongreso posė
džius bei kas juose buvo kalba
ma bei nutarta. Po to ji palietė 
kasdieninį lietuvių gyvenimą 
įvairiuose pietų Amerikos kraš
tuose. Pažymėjo, jog bendrai 
imant, lietuviai ten materialiniu 
požiūriu -gyvena neblogai. Ta
čiau to, esą, negalima pasakyti 
apie jų dvasinį gyvenimą. Svar
biausia to priežastis esanti ta, 
kad lietuviai gyvena labai pa
siskirstę (atseit, išsiblaškę po 
įvairius miestus) ir nėra organi
zuoti. Jie neturi lituanistinių 
mokyklų nei lietuviškų vadovė
lių. Vaikai daugumoje jau nebe
kalba lietuviškai. Lietuvybei iš
laikyti yra reikalinga skubi pa
galba, aukojant lietuvių kalba 
parašytas knygas, ypač pagei
daujami vadovėliai.

Po ilgo ir išsamaus pranešimo 
pirmininkas J. Šilgalis pasiūlė 
svarstyti birželio įvykių minė
jimą. A. Radžius pastebėjo, jog 
gražių kalbų bei straipsnių ne
pakanka, — reikia parodyti dau
giau aktyvumo. Esą, būtų vi
sai ne pro šalį surengti demons
traciją Washingtone (žinoma, 
be langų daužymo ir mėtymo 
plytgalių). Tokia demonstraci
ja prie Baltųjų Rūmų primintų 
pasauliui apie tai, kas dėjosi Lie
tuvoje ir kitose Pabaltijo valsty
bėse liūdno atminimo birželio 
mėnesį. Taip pat turėtų būti 
kreiptasi į JAV Prezidentą, kad 
jis, tinkamam laikui atėjus, teik
tų Pabaltijo valstybėms tokią pat 
paramą, kokią dabar yra teikia
ma P. Vietnamui.

Dr. Armonienė pažadėjo tą su
manymą iškelti L. B. Tarybos 
suvažiavime. K. K.

“ATŽALYNO” ATŽALAI PALŪŽUS...
Vasario mėn. 2 dienos šiau- emigruoja. Stasys Petkus apsi-

Per visą tą eilę metų jis su dide
liu atsidėjimu dirbo visuomeni
nį darbą. Taip, dirbo ir dabar 
dar tebedirba. Priklauso jis ke-

rys išgyvenimo scenos išplėšė j gyvena Chicagoje. Dar keletą lioms organizacijoms, kuriose 
pačiame savo pajėgume “Aižą- metų talkina atžalyniečiams ir yra aktyvus narys (užima vie- 
lyno” atžalą, aktorių Stasį dar keletą kartų sušvinta jis nokį ar kitokį postą valdyboje). 
Petkų. scenoje. Jis vis dar tebėra Vyrų choro na-

O vasario mėn. 6 d. stovime 
Šv. Kazimiero kapinių kalne
lyje prie šio gabaus vyro kapo 
ir giliame mąstyme prabėga 
mūsų vaizduotėje jo, palygina
mai, trumpos gyvenimo aki
mirkos.

Prieš 47 metus Vaitinėnų kai
me, Šilalės valsčiuje, jis išvysta 
šį pasaulį. Jo vaikystė apsupta 
vargingo gyvenimo. Tėveliai 
neturtingi, mažažemiai ūkinin
kai. Stasiukas mokosi gimtojo 
kaimo pradžios mok-j e, lanko 
Švėkšnos “Saulės” gimnaziją ir 
po didelių tėvelių pastangų bai
gia Tauragės mokytojų semi
nariją. Karinę prievolę atlieka 
Karo mokykloje aspirantu. 
Grįžta vėl į ęivilinį gyvenimą 
ir galutinai pasirenka mokyto
jo profesiją.

Žemaitijos lygumose augęs ir 
brendęs, Stasys jas pamėgsta 
ir gal dėl to visą savo jaunystės 
gražiausią laiką šiame kampe
lyje ir praleidžia mokytojau
damas, o paskutiniu metu Raš
čiukų dvare, prie Kražių, eida
mas tos mokyklos vedėjo pa
reigas.

Atėjo Lietuvai nelaimė. Jau
nas mokytojas skaudžiai išgy
vena jos tragediją, o kai rau
donasis frontas priartėjo prie 
Žemaitijos, jis, drauge su tūks
tančiais kitų lietuvių, iškeliavo 
į Vakarus, nežinion ...

Nutilus karo šūviams, Stasys 
Petkus užklysta, lyg poilsiui į 
ramesnį gyvenimo uostą, Ha
nau a.M. miestelį, kuriame kū
rėsi didžioji lietuvių stovykla. 
Kiek gyvenimui aprimus, sto
vyklos lietuviai ėmėsi darbo. 
Organizavo mokyklas, įvairias 
įstaigas, meno ansamblius ir 
atgimė organizacijos. Visame 
šiame gyvybingumo sūkuryje 
gimė ir Hanau Lietuvių Teat
ras “Atžalynas”. I šį kolektyvą 
aktyviai įsijungia ir Stasys Pet
kus, atsinešdamas nepalaužia
mą energiją, vaidilos gabumus 
ir nenutildomą norą dirbti... 
vaidinti. Šį teatrą stipriai pa
rėmė mūsų scenos senieji vil
kai, aktoriai Stasys Pilka, Jur
gis Blekaitis ir jau a.a. Antanas 
Škėma. Jie šiame atžalyne ug
dė naujas teatralines jėgas, ku-

Bet gyvenimo ironija ... Pa
čiame pajėgume į jo gyvenimo 
dramą ateina iš pasalų ne

rys.
j Visą tą šakotą p. Bacevičiaus 
veiklą rockfordiečiai tinkamai

: įvertino, atsilankydami gausin-
lauktoji... Ji per trejetą metų gai į jo pagerbimo banketą. Įver-
laužia šią jauną atžalą ir pa- tino jį ne tik rockfordiečiai, bet
galiau galutinai po didelės vi- ir iš Čikagos atvyko svečių: Nau- 
dujinės dramos uždengia Sta-'' ..........    -......—....... ........ .
šio Petkaus gyveni/?o sceną ...! ,. , . .*■ tėvo, gabaus aktoriaus ir tau- 

Drama baigta ... Skausme raus lietuvio ...
rymo šeima, artimieji, kolegos Po sunkios gyvenimo dra- 
teatralai ir drauge su jais lie- mos, mielas Stasy, tebūnie Tau 
tuvis. Netekome mielo žmo- miela amžinoji ramybė, kurią 
gaus, gero mokytojo, brangaus taip anksti pasirinkai.

— Vilniaus universitete, isto
rijos ir filologijos fakultete va
sario ir kovo m. apgynė diser
tacijas: filologijos mokslų kan
didato laipsniui įgyti — Arnol
das Piročkinas (jo tema: “Da
bartinės lietuvių literatūrinės 
kalbos sujungiamieji sakiniai”), 
Pranas Gailiūnas — “Dabarti
nės literatūrinės lietuvių kalbos 
veiksmažodžio tariamoji nuosa
ka. Reikšmė ir vartojimas”, Ol
ga Sulienė (Nikalojaus d.) — 
“Lietuvos TSR Zarasų rajono 
rusų tarmės sintaksė (vientisi
nis sakinys)” ir Jurgis Lebedys 
— “Mikalojus Daukša” (mono
grafija). Raštijos ir literatūri
nės lietuvių kalbos formavimosi 
pradžia Lietuvos Didžiojoje ku
nigaikštystėje XIV a. Filosofi
jos mokslų kand. laipsniui įgyti 
disertaciją apgynė Apolinaras 
Šulus, tema: “Apie nacionalinio 
išsivadavimo kovos peraugimą į 
liaudies demokratinę revoliuciją 
Lenkijoj (1939—1945)”. (E)

GERBIAMAS NAUJiENU PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Red, white, & blue chip investment

You won’t get rich overnight buying 
U. S. Savings Bonds. But for the long 
run, they make an excellent invest
ment.

You get a guaranteed rate of in
terest—3 3/4% when held to maturity 
— so there’s no ups and downs to 
worry about.

You also get certain tax advantages 
since Savings Bonds aren’t subject to 
state or local income taxes and the 
federal tax can be deferred until the 
Bonds are cashed.

But probably most important is that 
Bonds pay off in more than dollars. 
When you get your Bond investment 
back you know it has helped Uncle 
Sam strengthen the cause of freedom 
(your cause) all around this troubled 
world of ours.

Buy Ų. S. Savings Bonds and own a 
share of America. It’s a good outfit 
to do business with.

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy £ Bonds for growth— 
H Bonds for current income

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

rių tarpe gražiai reiškėsi ir 
Stasys Petkus. Teatras per sa
vo egzistavimo laiką davė ne
mažą veikalų, kurie hanaviečių 
būdavo be galo šiltai sutinka
mi. Teatras ir buvo vienas iš 
gražiųjų pragiedrulių ano me
to lūkesčiuose gyvenančiam 
lietuviui. “Atžalyno” teatrą dar 
ilgai minėsime už jo ryžtą: 
kurti iš nieko ir duoti daug.

Pagaliau ir “Atžalynas” iš-

The TJ.S. Governvnent. does noi pay for this advertisement. It is preset’ 
service in cooperation with the Treasury Department and The A

Boy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
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Los Angeles, Calif.
A. KURAUSKO IR V. VIRKAU PARODA - 

ALGIMANTO MACKAUS PAMINĖJIMAS
Praeitų metų gruodžio 28 d. 

automobilio nelaimėje Chicago- 
je kartu su Lilija Vanagaitiene 
žuvusio jauno poeto Algimanto 
Mackaus vienminčiai, susitelkę j 
Santaros - šviesos organizaciją, 
įvykdė jo sumanymą — Los An
geles mieste surengė Chicago j e 
gyvenančių dailininkų Algirdo 
Kurausko ir Vytauto O. Virkau 
paveikslų parodą.

Erdvioje šv. Kazimiero para
pijos salėje išstatyta Algirdo 
Kurausko 16 ir Vytauto O. Vir
kau 7 paveikslai. A. Kurausko 
paveikslų — raižinių kainos svy
ruoja nuo $40 iki 60. Vytauto 
Virkau spalvoti aliejaus paveiks
lai, didelio' formato, tinkami la
biau didesnių salių papuošimui, 
vertinami pradedant 475 dole
riais iki 500. Dar prieš parodos 
oficialų atidarymą jau prie A. 
Kurausko dviejų paveikslų buvo 
prisegtos kortelės, jog jie nebė
ra dailininko nuosavybė: vienas 
priklauso prelatui J. Kučingiui, o 
kitą pirko Algis Raulinaitis, daug 
metų buvęs B. Budriūno vado
vaujamo parapijos choro pir
mininkas, šįmet pirmininkaująs 
Liet. Fronto Bičiuliams.

Parodos atidarymas sutraukė 
apie šimtinę meno mėgėjų. Pro
gramą pradėjo Santaros-Šviesos 
pirmininkas Bronys Raila, pri
mindamas Algirdo Kurausko, 
Vytauto Virkau ir Algimanto 
Mackaus draugystę. Jų draugys
tę jungiant ir parodos atidary
mas sujungtas su Algimanto 
Mackaus paminėjimu.

Viktoras pėteris,
architektas. Prieš porą mėty baigė 
Kalifornijos universitetą Berkeley 
mieste. Dabar gavo valstybės leidimą 
savarankiškai verstis architekto pro
fesija. Su žmona Ilona Avižienyte-Pė- 
teriene ir mažamečiu sūnum ši šeima 
gyvena Granada Hills, Calif. Vikto
ras Peteris yra sūnus onės ir Jurgio 
ras Peteris yra sūnus Jonės ir Jurgio 

gėlės Dramos Sambūrio aktorė.

Algimanto Mackaus eilėraš
čius skaitė Dramos Sambūrio na
riai Jonė Pėterienė ir Vytautas 
Plūkas. Apie poeto kūrybą pla
čiau kalbėjo Dr. Marija Gimbu
tienė, profesoriaujanti Kalifor
nijos universiteto Los Angeles

skyriuje. Ji labai iškalbi — iš
kalbumas kultūringas, nevarto
ja pigaus efekto išsireiškimų, — 
pateikė vertingą A. Mackaus li
teratūrinio darbo apžvalgą. (Dr. 
Gimbutienė paprašyta žadėjo 
šia korespondentui atsiųsti jos 
surašytą kalbą,. persiuntimui į 
Naujienas).

Nėkatras čikagiškių dailinin
kų parodon į Los Angeles su sa
vo paveikslais neatvyko. A. Ku- 
rauskas atsiuntė Algimantui 
Mackui prisiminti laišką, kurį 
perskaitė Dr. M. Gimbutienė.

Algimanto Mackaus pagerbi
mas užtruko valandą laiko. Po 
to Bronys Raila kalbėjo apie jau 
čia minėtus, kaip jis išsitarė — 
kunigaikščių vardus turinčius, 
dailininkus, jų paveikslų parodą 
atidarydamas.

Parodos lankytojams prie įėji
mo buvo įteikiamas Algirdo Ku
rausko ir Vytauto Virkau pa
veikslų reprodukcijomis papuoš
tas katalogas — juodi viršeliai: 
liūdnas Mackaus prisiminimas. 
Paveikslų iš Chicagos atvežimui 
bei kitoms išlaidoms prie įėjimo 
nustatyta, nemažiau $1 auka. 
Buvo stalas su A. Mackaus kny
gomis. Daugiausia buvo pomir
tinio leidinio “Chapel B”, kuria
me surinkta Algimanto Mackaus 
poezija, skirta Antanui Škėmai. 
Išleido šįmet, po poeto mirties 
įsteigtas, Algimanto Mackaus 
Vardo Knygų Leidimo Fondas. 
Vadinasi, dirbama ne tik paža
dais, bet rimtai, jei per tokį 
trumpą laiką spėta knygą išleis
ti. Knygos pirkėjų, kiek teko 
pastebėti, buvo nemažai.

Algimantui Mackui 1964 m. 
gruodžio 5 d. į Los Angeles lite
ratūros vakaran atvažiuoti bu
vo nelengva. Iniciatorių buvo 
kreiptasi į kai kurių draugijų, 
klubų ar sambūrių valdybas, ku
rioms turėtų rūpėti literatūros 
puoselėjimas, bet buvo atsaky
ta — ne! Neprisidėjo jie prie A. 
Mackaus literatūros vakaro su
rengimo. Silpnoms žmogystoms, 
besistengiačioms (pagal šūkį — 
tikslas pateisina priemones!) sa
vo “kupčystę” pridengti kultū
rininko suvaidinimu, kai nugir
do su A. Mackaus atsilankymu 
atgaivinant Santaros-Šviesos vei
klą, kinkos taip sudrebėjo, jog 
net spaudlapyje, razumėlį pa
metę, drįso Dr. Gimbutienei, 
kaip universiteto lituanistikos 
skyriaus vedėjai, daryti nepa
grįstų priekaištų dėl A. Mackaus 
pakvietimo, dėl “liberalų akade
mikų skyriaus” įsteigimo.

Ir po A. Mackaus mirties kai 
kieno Jaustasi, kad net ir mi- 
rusis pavojingas. Ta proga žvel
giame į “Draugo” dienraščio kul
tūros priedo kovo 6 dienos nu-

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

—
BŪK SAUGUS! BŪK ATSARGUS!

A p s i d r a u s k
MUTUAL 0F OMAHA DRAUDIMO KOMPANIJOJE

Mes draudžiame ligos bei įvairių nelaimingų atsitikimų atveju. Ap
draudžiami morgičiai, pensijos. Be to turime įvairių grupinių draudimų. 

Draudimo reikalais kreipkitės į: 
JAMES RAKAUSKAS

REDFIELD ASSOCIATES — 227 N. LA SALLE 
Telef. dienos metu Fl 6-7460. Vakarais po 6 vai. BE 3-6875 

Beverly Shores, Ind. Tel. TR 2-1076
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tai prozos ar po-

merį. Nauji] leidinių skyriuje iš Bostono į Kaliforniją gyven- 
aptariamas losangeliškio ”Lie- ti persikėlęs poetas Lembertas, 
tuvių Dienų” žurnalo išspausdin- Alė Rūta, Juozas Tininis, Juo- 
tasis pomirtinis apie A. Mackų 1 zas švaistas
straipsnis. “Draugo” šeštadieni- ezijos autoriai; iš vietinių daili-
nio priedo “Mokslas-Menas-Lite-. ninku — Rimas Kalvaitis, A. 
ratūra” autorius, “Lietuvių Die-; žaliūnas ir kit.
nų” žurnalo straipsnį vertinda-l 
mas sako, jog “poeto menkini
mas, sakytume, čia yra tokia pat 
teisybė, kaip ir ten pat atspaus
dintas tvirtinimas, kad poetas 
mirdamas paliko žmoną Dalią ir 
dukrą (Mackai nei dukros, nei 
sūnaus neturėjo)”. “Liet. Die
nų” redaktorius yra poetas B. 
Brazdžionis, o “Draugo” priedo 
— poetas K. Bradūnas.

A. Kurausko ir V. Virkau pa
rodos atidarymo bei 
Mackaus pagerbimo 
publikoje, be eilinių 
gėjų, buvo kūrėjų ir 
nių: B. Brazdžionis,

Danutė Mitkienė, pernai,

A. Pavasaris atėjo su pavasariu ir dainom

Algimanto 
programos 
meno mė- 
rašto žmo- 
kun. Celie-

Rašytoja Alė Rūta kalba Losangeles 
Tautiniuose namuose, kovo 6 d. su
rengtame jos pagerbimui vakare. Ren
gėjai — Lietuvos Fronto Bičiuliai — 
rašytoją gerbė jos knygą "Kelias į kai
re" "Dirvos" savaitraščiui išleidus.

Foto L. Briedissius,

ANTANAS PAVASARIS, 
lyrinis tenoras, kovo 20 d. sėkmingai koncertavo

Los Angelėj savo dainų ir ariju rečitalyje.

.Skelbimėliai skelbė — Pava
saris ateina su pavasariu... Prieš 
dešimt metų Venecueloje baigė 
konservatorijoje dainavimo kla
sę Antanas Pavasaris. Jis lyri
nis tenoras. Ten dainavo visoje 
eilėje operų.

Prieš porą metų su šeima at
vyko gyventi į Los Angeles. Dai
nininko profesija čia turi dau
gybę varžovų. A. Pavasaris ver
čiasi darbu ar darbais, kurie su 
menu ar su dainavimu nieko ben
dra neturi.

Antanas Pavasaris keletą kar
tų yra dainavęs lietuvių organi
zacijų parengimuose, bet kovo 
20 d. jis surengė pirmąjį savo 
dainų ir arijų vakarą-rečitalį.

les lietuvių kolonijoje. Sakėsi 
pabūsiąs porą mėnesių, o gal net 
ir ilgiau. Per Naujienas siun
čia čikagiškiams draugams lin
kėjimų, ypač dailininkui Mikui 
Šileikiui. Dalyvavo J. Pautie
nius lietuvių savaitgalio paren
gimuose: A. ‘Pavasario koncer
te ir A. Kurausko bei V. Virkau 
parodoje.

• Vladas Jasiulionis, gyvenąs 
Maywood, Calif., dažnai sutin-

. karnas Los Angeles lietuvių pa
rengimuose. Jis yra autorius 
straipsnio “Lenkų šventvagystė 
Vilniuje”, kurs buvo spausdin
tas Naujienų antrosios dalies 
laidose.

• Raudonasis Vynas, latvio ra
šytojo Valdemars Karklinš dra
ma, bus suvaidinta balandžio 10 
d. 8 vai. vakare ir balandžio 11 
d. 1:30 v. p. p. šv. Kazimiero pa
rapijos salėje. Režisuoja Juo
zas Kaributas. Vaidina Jonė Pė
terienė, Litą Žilevičiūtė, Alfon
sas Petrauskas, Emilis Skistimas 
ir pats režisierius Juozas Kari
butas. Dekoracijos Algirdo ža
liūno.

• Paulius Pretkus iš Niagara 
Falls (Kanada) persikėlė gy
venti į Kaliforniją. Jo sesuo su 
vyru Justinu Rasa gyvena Long 
Beach, Calif. P. Petkus darbą 
gavo vienoje Fullerton miesto 
įmonėje. Sakosi, jog jam, kaip 
revizoriui, teks pavažinėti po 
įvairius Amerikos miestus, kur 
jo darbovietė turi skyrių.

• Juozas Bachunas, Pasaulio
Liet. Bendruomenės. pirminio* 
kas, kovo 27 d., iš Havajų grįž
damas į Tabor Farm, Tautiniuo
se namuose pasakos savo įspū
džius, rodys filmą. Tą patį va
karą šv. Kazimiero parapijos 
salėje ateitininkai rengia pa
skaitą dr. kun. P. Celiešiaus ir 
diskusijas tema — žmogus be 
Dievo. J. Klauseikis

Urna Mažeikaitė (kairėj) ir Karolė 
Dambrauskaitė, dvi jaunos losange- 

1 lietės dainininkės, L. Briedžio nufoto- 
: grafuotos kovo 6 d. rašytojos Alės 

Rūtos pagerbimo vakare.

tą žinią palyoėjo smarkiai ploda
ma.

® Juozas Pautienius, čikagiš- 
kis dailininkas, vieši Los Ange-

Užuojauta
Iš baržos įkrito į Llffey upę 

vienas airis ir prigėrė. Velionis 
buvo apsidraudęs ir draudimo 
kompanija tuojau jo našlei iš
mokėjo 10 tūkstančių svarų ap- 
draudos pinigų.

Po laidotuvių vienas draugas 
priėjęs pradėjo našlę guosti, 
sakydamas: “Vargšelis Paddy, 
jis buvo toks gero būdo žmo
gus, nors nemokėjo nei rašyti, 
nei skaityti...”

“Nei. plaukti, ačiū Dievui!” 
draugą pertraukė našlė.

AUKOKITE PATYS
1R PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

A. Žaliūnas tarp amerikiečių

Kiekviena lietuvių kolonija 
turi iškilių žmonių. Taip per 
juos puoselėjamos lietuviškos 
tradicijos, menas, žodis bei ki
tokios lietuviškos kultūrinės 
vertybės. Jie yra mūsų kultūri
nės atramos taškas. Vienas iš 
tokių Los Angeles lietuvių kolo
nijoje yra Algis Žaliūnas. 
menininkas—dekoratorius, 
jektudtojas.

Jis neatsisako atitrūkti 
kasdieninių reikalų ir už 
talkinti lietuvių scenai, 
vaidinimas apsieina be A. Žaliū- 
no. Ar “Naujieji Žmonės”, ku
riuose jis taip puikiai dekora
vo, ar kad ir mažesnieji pasta
tymai — jo meniškos akies iš
planuoti ir išpuošti. Stačiai ne
galima įsivaizduoti, ką scenos 
žmonės darytų be jo pagelbos, 
be jo patarimų bei talkos.

Ką A. žaliūnas dirba pragy
venimui? Aplankiau jį darbo
vietėje General Electric Co. Ra
dau prie projektuotojo stalo. 
Apsikrovęs jis įvairiausiais pla
nais. Jis moderniškųjų butų, 
ypač virtuvių, projektuotojas 
(General Electric koncentruo
jasi išrasti elektrinių naujovių, 
pritaikintinų virtuvei). Kas ap
lankė svajonių miestą Disney
land, kas žvelgė į ateities na
mus — Plastic Home of Futu
re — tas matė būsimą virtuvę, 
kuri dabar ultramoderniška at
rodė. Tai Algio žaliūno projek
tas.

Neseniai jis suprojektavo vie
nam Hollywoodo meno pasau
lio magnatui virtuvę, kuri kai-

RAIMONDA APEIKYTĖ, 

gabi pianistė, dar muziką tebestudi- 
juojanti, dažna Los Angeles lietuviu 
parengimuose solistu akompaniatorė. 

Pianistei Raimondai Apeikytei 
akompanuojant jis padainavo 17 
dainų ir arijų. Iš jų dvi buvo 
dainuotos publikai neatlaidžiai 
prašant daugiau dainuoti.

Antano Pavasario koncertas, 
publikos gausumu, pasisekė — 
atsilankė apie porą šimtų. Kon
certą rengė jis pats, o ne kuri 
nors organizacija. Solistas A. 
Pavasaris turi čia jo balso, jo 
dainavimo mylėtojų.

Los Angeles organizacijos ne
retai pasikviečia dainininkus iš 
Chicagos. Los Angeles lietuvių 
kolonija turėtų jaustis galinti 
atsilyginti ir į Chicagą Antaną 
Pavasarį deleguoti.

• Kun. J. Kučingis, šv. Kazi
miero parapijos klebonas, daly
vavo Antano Pavasario koncer
te. Koncerto kalbėtojas (prane
šėjas?) Juozas Tininis paskel
bė, jog kleboną Kučingį popie
žius pakėlė į prelatus. Publika

Algirdas Žaliūnas
Foto L. Kančauskas

navo apie $30,000. Mr. Del Vebb 
už tą nepaprastą projektą buvo 
labai dėkingas. A. žaliūnas yra 
dekoravęs namus šiems filmų 
ir televizijos žmonėms: Gary 
Grant, Peter Lawford, Ronald 
Reagan, Gypsy Rose Lee ir kt. 
Darbai susilaukė puikaus įver
tinimo, nes A. Žaliūnas ne tik 
braižytojui duoda nurodymus 
kaip brėžinius padaryti, bet 
jis išieško spalvas, jas sude
rina. Spalvų derinimas, baldų 
išdėstymas — viskas smulkiau
siu išradingumu atlikta.

Darbovietėje prieš jo stalą 
ant sienos kabo keletas paveiks
lų. Vienas — moderniškos rezi
dencijos. Toliau jis mane nuve
dė prie jo planuotų darbų ko
lekcijos. Aiškino šių dienų ma
das ir skoningą namo įrengi
mą. Nustebau, kad šių dienų 
projektuojamos virtuvės turi 
divonus. Konferencijų salė, į- 
m®nės gaminių užsakytojams 
kambarys — tai vis darbai, ku
riuos suprojektavo A. žaliūnas. 
Jis darbovietėje turi kelis padė
jėjus.

A. Žaliūnas laisvalaikiais pie
šia. Kai kurie paveikslai yra 
buvę išstatyti Lietuvių Dienoje 
rengtose parodose. Jis patraukė 
dėmesį ir jo darbai vertinami 
kaip gabaus dailininko.

Į p. Žaliūnų namus atsilan
kęs svečias tuojau pastebės, 
kaip moderniškai išdekoruotas 
butas, skoningai išdėstyti bal
dai — viskas “remodeliuota”. 
Čia niekada savininkams ne
stinga planų, sumanymų ir 
energijos.

Augina p. Žaliūnai dvi dukre
les — tikras lietuvaites. Kartą 
mažoji buvo vienoj ė televizijos 
programoje ir vaikiškai mielai 
pasisakė esanti lietuvaitė iš 
Lietuvos, nors gimusi išeivijoje.

Los Angeles lietuviai didžiuo
jasi turėdami tą neeilinę šei
mą. Linkime jai gražių dar
bingų dienų saulėtoje Kalifor
nijoje. J. Kaributas
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s-APŽVALGA-d
Vėl demonstruoja savo ignoranciją

Mėnulio paviršiaus televizuotos nuotraukos
Užvakar, trečiadienį, JAV raketa “Ranger 9”, iššauta 

Pasadenoje, Calif., pataikė į mėnulio įdubimą, pavadintą 
“Crater Alphonsus”. Prie raketos pritvirtinti televizijos 
aparatai, prisiartinus jai prie mėnulio, ėmė siųsti žemėn 
fotografines nuotraukas ir siuntė jas, kol raketa nukrito 
ir sudužo. Mėnulis tada buvo už 245,000 mylių nuo žemės.

Tų nuotraukų yra gauta 5,814 iš įvairių aukštumų. 
200 nuotraukų atėjo per paskutines raketos skridimo 
minutes. Jos aiškiai rodo tam tikras mėnulio paviršiaus 
sekcijas ir rodo ypač aiškiai tos nuotraukos, kurios buvo 
pasiųstos prieš pat raketos kritimą.

Tokių aiškių apšviestos mėnulio pusės fotografijų 
dar niekas iki šiol nebuvo padaręs. Taigi JAV laimėjo 
pirmą vietą žmogaus kelionės j mėnulį paruošime.

Du kartu paeiliui, erdvės užkariavimo srityje, Ame
rikos technika įrodė savo pirmaujantį pajėgumą: antra
dienį — sėkmingu dviejų astronautų skridimu aplinkui 
žemę, trečiadienį — raketos šūviu į mėnulį ir tiksliu jo 
paviršiaus nufotografavimu.

Bet kas po tuo paviršium slepiasi, kokios rūšies yra 
tie “krateriais” pavadinti įdubimai ir iš kokių medžiagų 
yra susidarę mėnulio kalnai bei kloniai (“marios”), dar 
nežinoma. Tam ištirti reikės dar kelių metų darbo — 
ir šimtų milijonų dolerių.

Amerikos žmonės ir jų atstovai kongrese pinigo nesi
gailės po šito sėkmingo raketos šūvio į mėnulį.

Ceilone komunistai prakišo
Ceilone, kurį per keletą metų valdė komunistai ir jų 

bendrakeleiviai, laimėjo rinkimus į parlamentą Vakarų 
šalininkai.

Valdžios pryšakyje stovėjo gabi ir energinga mo
teris — Mrs. Sirimavo Banduranaike, vienintelė moteris 
pasaulyje, patekusi į ministerio pirmininko (premjero) 
postą.

Jos Laisvės partiją nugalėjo rinkimuose konservatyvi 
Jungtinė Tautinė partija, kuriai vadovauja buvusis prem
jeras ir vakarinių tautų draugas Dudley Senanayake.

Dabar eina derybos dėl naujos vyriausybės sudarymo. 
Senanayake žada sudaryti koaliciją su kitomis nuosaikio
mis partijomis, kad turėtų užtikrintą daugumą parla
mente. Bet komunistai kelia dideli triukšmą, reikalau
dami, kad ponia Bandaranaike nepaleistų valdžios iš 
savo rankų.

Ceilono sala guli arti pietrytinės Indijos. Iš Ceilono

Norėdamas pasirodyti labai 
gudriu, A. Bimba dar kartą de
monstruoja savo ignoranciją. 
Jisai (“Laisvėje”, kovo 23 d.) 
klausia: “Kaip socialdemokra
tai pateko į kaizerininkų iš
keptą "Lietuvos Tarybą"?”

Lietuvos Taryba nebuvo kai
zerininkų iškepta. Ją išrinko 
įvairių srovių ir žymių nepar
tinių Lietuvos veikėjų konfe
rencija, susirinkusi Vilniuje ir 
posėdžiavusi 5 dienas 1917 m. 
rugsėjo mėnesį.

Karo okupacijos sąlygose, aiš
ku, negalėjo būt pravesti rin
kimai visuotiniu balsavimu. 
Bet nei kaizeris, nei jo įgalio
tiniai delegatų į tą Vilniaus 
konferenciją neskyrė ir į kon
ferencijos svarstymus nesikišo. 
Patys lietuviai pasirinko savo 
atstovus ir pasiuntė į Vilnių. 
Ir jie tenai nutarė sudaryti 
bendrą visų srovių vadoyybę, 
pavadintą Lietuvos Taryba, iš
rinkdami į ją 20 asmenų.

Sakyti, kad Taryba buvo 
“kaizerininkų iškepta”, gali 
tik ignorantas, kuris nieko apie 
to laiko įvykius neišmano.

Lietuvos Taryba priėmė in
žinieriaus Stepo Kairio, social
demokratų vado, paruoštą De
klaraciją, po kuria visi jos na
riai, 1918 m. vasario 16 d., pa
dėjo savo parašus.

BOLŠEVIKINIS LIETUVOS PRAEITIES 
KLASTOJIMAS

Šie metai lietuvių tautai mi
nėtini savo praeityj politiniais 
įvykiais.

Praslinko 170 metų nuo tre
čiojo Lietuvos padalinimo: di
džiąją Lietuvos dalį įsisavino 
carinė Rusija, o Vokietija sau 
pasiliko Klaipėdos - Tilžės - Ka
raliaučiaus sritį. Rusijos despo
tija paliko Lietuvą be jokios 
krašto atstovybės. Tik prieš 60 
metų revoliucijos sūkuriuose 
gimė Didysis Vilniaus seimas. 
Tiesa, rinktas neįprastu demok
ratiniu būdu, bet atstovais 
skaitlingas (per 2 tūkstančius) 
ir atstovavęs visus tada Lietu
voj veikusius politinius sambū
rius. Savo nutarimais reika
lauti Lietuvai autonomijos su

A. Bimba prieš kiek laiko 
rašė, kad tas vasario 16-os pa
reiškimas surišęs Lietuvą am
žinais ryšiais su kaizerine Vo
kietija, kuomet iš tikrųjų Va
sario 16-os deklaracija aiškiai 
pasisakė už Lietuvos atskyrimą 
“nuo visų valstybinių ryšių” su 
bet kuria valstybe.

Kaizerinė Vokietija buvo taip 
nepatenkinta, kad uždraudė tą 
deklaraciją skelbti spaudoje ir 
uždarė ėjusį Vilniuje lietuvišką 
laikraštį, kuriame buvo mėgin
ta ją išspausdinti!

Tai aiškiai parodo, kad Lie
tuvos Taryba nebuvo kaizerinė 
ir nebuvo kaizerininkų diri
guojama.

žodžiu, Bimba du kartu de
monstravo savo pilną ignoran
ciją.

Bet jisai stato dar vieną klau
simą: Kodėl Lietuvos socialde
mokratai dalyvavo Lietuvos 
Taryboje, o nėjo su Kapsuku?

Klausimas labai kvailas. So
cialdemokratai nėjo su Kapsu
ku dėlto, kad jisai buvo parsi
davęs Rusijos bolševikams!

Socialdemokratai stojo už vi
sišką Lietuvos nepriklausomy
bę, tai kaipgi jie būtų galėję 
susidėti su tuo parsidavėliu?

Argi Bimba ne tiek negali 
suprasti?

St. Seimu Vilniuje, nemokėti 
jokių mokesčių, uždarinėti mo
nopolis, neiti į valdžios įstai
gas, neleisti vaikų į rusiškas 
mokyklas, neiti į kariuomenę, 
— tais ir kitais nutarimais sei
mas įteisino Lietuvoj 1905 m. 
revoliuciją. Lietuvai autono
mijos reikalavimas buvo diplo
matiniu požiūriu kompromisi
nis, kad neįkaitintų santykių 
su rusų tauta. Bet reikalavi
mas Steigiamojo Seimo, o ne 
šiaip sau Seimo, aišku, buvo 
pridengtas Lietuvos valstybės 
atstatymu.

Prieš 45 metus, gegužės 15 d., 
susirinko pirmą kartą Lietuvos 
istorijoj demokratiniu būdu iš
rinktas St. Seimas, visais po

žiūriais teisėtas savo šalies Šei
mininkas.

Lietuvos Seimų užuomazgos 
pradžios pėdsakai siekia 1398 
m., kada Salyne susirinko Lie
tuvos kilmingieji savo luomo 
reikalų aptarti. Rusijos okupa
cija ir tuos buvusius Lietuvos 
kilmingųjų seimus panaikino, 
jokios kitos šalies atstovybės 
neįkūrė.

Dabartiniai Lietuvos okupan
tai ir jų pakalikai trinte trina 
bet kuiriuos užsilikusius pėd
sakus, — Lietuvos žmonių 
pastangas atkurti savo valsty
bę ir įsiekti geresnės visam 
kraštui ateities, o kur negali 
ištrinti, — Lietuvos okupantų 
pamokyti istorikai mėgina iš
kraipyti faktus ir visus nuopel
nus įrašo “vyresnia j am broliui” 
— rusams.

1905 m. revoliucija Rusijoj 
ir Lietuvoj bolševikams akis 
bado, nes tos revoliucijos me
tais dėl savo menkystės ir di
džiosios neapykantos prieš vi
sus kitus, jie negalėjo veiks
mingai pasirodyti; be to, Lie
tuvoj revoliucija ėjo visai kita 
kryptimi: su savais reikalavi
mais ir lūkesčiais — patylomis 
siekta nusikratyti maskolių 
jungo. Dabartinės Lietuvos “so- 
vietski istorikai”, Kremliaus 
pavedimu, turi įrodyti, jog ir 
Lietuvoj revoliucijai vadovavo 
Rusijos socialdemokratų dar
bininkų partija. Esą, tuo tikslu 
buvo įkurtas Šiaurės vakarų 
komitetas Vilniuje vadovauti 
revoliucijai.

Istorijos mokslų kandidatė 
E. Griškaitė rašo š. m. Kom. 
Tiesos Nr. 14:

“... pagrindinė revoliucinė 
jėga Lietuvoje 1905 m. buvo 
RSDDP organizacijos Vilniuje 
įsikūręs RSDDP šiaurės vaka- 
rų komitetas”. (Žiūr. str. “šlo
vingas istorijos puslapis”.)

šiuo atsitikimu nėra reikalo 
ginčytis su Lietuvos komunistų 
partijos istoriko Šarmaičio mo
kine. Lai jai atsako vienas iš 
Lietuvos, komunistų partijos 
kūrėjų, jos žymusis veikėjas Z. 
Aleksa Angarietis, Stalino me
tais Maskvoje kalėjime numa
rintas, dabar reabilituotas.

1932 m. Komunisto Nr. 1 
(254) str. “Leninizmas ir mūsų 
partija” Z. Aleksa Angarietis 
rašė:

“Čia sustosiu tik ties kairiuo
ju LSDP sparnu ir RSDDP gru
pe Lietuvoj...”

“Kaipgi buvo Lietuvoje 
RSDDP grupėj ? ... Kieno pusę 
ji laikė: bolševikų ar menševi
kų? Lietuvos RSDDP grupė 
labiau priklausė prie balos, ne
turėjo aiškaus nusistatymo ...”

.. Be to, Lietuvos RSDDP

grupė LKP kūrime nedaly
vavo ...”

“Vadinasi, per Lietuvos 
RSDDP grupę tikros bolševiki
nės tradicijos į Lietuvos kom
partiją nebuvo peršamos. Kai 
dėl darbo kaime, tai aplamai 
Lietuvoj RSDDP grupė beveik 
jokio darbo Lietuvos kaime ne
vedė”.

O dar nuo savęs galime pri
dėti, kad toji taip Z. Aleksos 
Angariečio vadinama RSDDP 
grupė atsirado iš žydų Bundo 
atskalūnų ir įmaža ką bendro 
turėjo su Lietuvos gyvenimu. 
Jokio spaudinio lietuvių kalba 
nėra išleidusi, o taip pat ir rusų 
kalba nieko iš jų rašyto neliko. 
Z. Aleksa Angarietis rašo: 
“Vieni jos nariai dar iki karo, 
kiti karo metu išvyko iš Lietu
vos”. Čia reikia suprasti prieš 
pirmąjį pasaulinį karą.

Mes nenorime įtarti E. Griš- 
kaitės, istorijos mokslų kandi
datės, |kad ji sąmoningai 
RSDDP grupės praeitį Lietu
voj klastoja. Jai prirašo tokius 
nuopelnus, apie kuriuos jos 
“veikėjai” net nesapnavo. Lie
tuvos “sovietski istorikai” gali 
žinoti tik “nuo čia, iki čia”, 
kiek pirštu pabrėžė iš komu
nistų praeities Lietuvos prie 
Lietuvos komunistų partijos 
Centro komiteto veikiančio is
torijos instituto direktorius 
Šarmaitis. Jis taip pat dėsto 
Lietuvos komunistų partijos is
toriją Vilniaus universitete. Ir
gi Stalino kankinys, bet mir
ties išvengęs. Gal dar Stalino 
metais įvaryta baimė jį veikia 
iki šiol, todėl atsargus. Juk kiek 
jau buvo laidų SSSR kompar
tijos istorijos, visos sunaikin
tos...

Vieton išimtų iš apyvartos,

Šiaurės Indijos gyventojai, švenčiu proga atkeliavusieji į Benares. Daž
nai žmonės keliauja po tūkstantį mylių dideliais būriais, kad bent kartą 
savo gyvenime galėtu pamatyti šventą Benares miestą. Seni ir ligo
niai atvažiuoja į šį miestą mirti, o kiti nori bent pamatyti, kur Buda 

pradėjo savo pamokslus sakyti.

San Francisco banko pirmininkas 
Don C. Silverthorne buvo atstatytas iš 
banko pirmininko pareigu. Valdžios 
atstovai išaiškino, kad jis pasisavin
davo stambias komisijų sumas ir pa
laikė ryšius su nepageidaujamais ele
mentais. Silverthorne nepajėgė Įti
kinti kongreso komisijos nariu, kad 
jis darė leistinas banko transakcijas.

rašoma nauja SSSR komunistų 
partijos istorija ir niekas ne
žino, nedrįsta spėlioti, koks jos 
bus ilgas amžius.

O juk pagal kuriamą naują 
SSSR kompartijos istoriją turi 
rikiuotis ir paveigtos Lietuvos 
komunistai, kartu ir jų isto
rikai. J. Vlks.

Sykį gyveno vienas senas ai
ris, kurs turėjo tik vienus marš
kinius ir tuos pačius buvo iš
plovęs ir ant tvoros padžiovęs. 
Štai pakilęs smarkus vėjas, 
marškinius išnešė į padebesį ir 
nunešęs numetė į jurą. Tą liūd
ną žinią išgirdęs draugas atėjo 
išreikšti savo užuojautos.

“Te, te, brol, tai niekis!” pa
sakė bemarškinis airis. “Mane 
turėtum sveikinti su laime, kad 
aš pats tuo metu marškiniuose 
nebuvau!”

komunistų agentai lengvai pasiekia tą milžinišką Azijos 
kraštą ir skleidžia jame savo “revoliucinę” propagandą. 
Todėl netekti “kairiosios” valdžios Ceilone reiškia didelį 
smūgį ne tik Ceilono, bet ir kitų Azijos šalių demokra
tijos priešams.
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Benares mieste pastebėjau kelis žmo
nes su lazdomis. Viena pora vyrų ne vien 
lazdas nešė, bet garsiai kalbėjo ir rankomis 
mosikavo. Į praeinančius žmones jie ne
kreipė jokio dėmesio, tarytum kitų žmonių 
visai nebūtų. Jie atrodė sotūs, buvo gražiai 
apsirengę. Apranga mažai kuo tesiskyrė 
nuo europiečių arba amerikiečių aprangos, 
bet pagal Indijos standartą, tai jau buvo 
labai aukštai stovinčių ir turtingų žmonių 
apranga.

Kur dideli ponai, ten ir ubagai
Aišku, kad Indijoje yra ne mažai gra

žiai gyvenančių žmonių. Patyriau, kad In
dijoje jie labai gražiai gyvena. Yra maha- 
radžių, kurių namai įrengti labai ištaigin
gai. Netrūksta jiems šaldytuvų, vandente- 
kio, elektros virtuvės ir kitų naujenybių.

Bet Indijoje yra nepaprastai daug ir 
ubagų. Jų yra daug apie maldyklas, bet 
dar daugiau jų yra visose didesnėse miesto 
gatvėse. Prašo vyrai ir prašo moterys, 
prašo seni ir jauni. Indijoje moka praši
nėti ir vaikai.

— Baksi! — atkišęs ranką prašo žmo
gus. Paėjai kelis žingsnius ir vėl “Bakši!” 
Davei vienam žmogui, o čia jau kitas tavęs 
laukia ir vėl “Bakši!”

Panašiai išmaldos prašo Egipte, Tuni- 
sijojie, Sirijoje ir Indijoje. Nežinau, ar tai 
yra bendras žodis visiems Afrikos ir Azi

jos gyventojams, ar tiktai man pasitaikė 
šitokį žodį girdėti.

Mane labiausiai veikia vaikai. Prašan
čių vaikų Indijoje yra tiek daug, kad kiek
vienam negali duoti. Apdalinu, kiek ga
liu, bet vis dar lieka negavusių. Jeigu ku
riam neduodi, tai jis paskui tave bėga ir 
prašo “Bakši!”.

Iš drabužių vaikai pažįsta, kad esi už
sienietis. Jeigu tiktai pamato, kad duodi 
vieniems, tai nuo jų nepabėgsi, kol kiek
vienam neduosi.

Anglai ubagams nieko neduoda, bet prie 
jų prašytojai nebelimpa. Nežinau, kaip jie 
tai padaro, bet anglai labai laisvai po 
miestus vaikščioja be “Bakši!”. Galimas 
daiktas, kad jie žino kokį indišką žodį, pa
tariantį jiems palikti jį ramybėje.

Prie užsieniečių prikimba ir vežimėlių 
vilkėjai. Miestuose susisiekimas menkas, 
todėl ten yra gana daug triračių vežimė
lių, kuriais vyrai vežioja žmones ar daik
tus. Jeigu toks vilkėjas pamato užsienietį, 
tai prie jo prikimba ir prašo, kad sės turn 
į jo “mašiną”. Jis pasižada tave nuvešti, 
kur tik jam pasakysi. Turiu pasakyti, kad 
šie “rikšos” yra toki pat priekabingi, kaip 
ir vaikai. Jie taip pat anksti pradeda savo 
darbą. Pirmomis ryto valandomis jie jau 
laukia gatvėse ir praeiviams siūlo savo 
patarnavimus.

Filmas vaizduoja 
turtingų indų gyvenimą

Vakare gidas mane nuvedė į “movie” 
(kino teatrą). Jis man pasakojo, kad tą 
dieną Benares teatre rodomas tikrai geras 

Indijoj gamintas ir Indijos gyvenimą lie
čiantis filmas.

Nuėjau. Man nepamelavo. Filmas buvo 
iš tikrųjų gražus. Artistai geri, paveikslai 
puikūs, Indijos vaizdai gražūs ir garsai ge
rai suderinti su bėgančiais paveikslais.

Bet filmas rodė Indijos turčių gyveni
mą. Vaizdavo gražiausius turtuolių rūmus, 
po sodus bėgiojančius turčių vaikus, į mo
dernias mokyklas einančius turčių vaikus. 
Vėliau buvo parodyta, kaip suaugę vaikai 
į poras sueina, apsiveda ir kaip išvažiuoja 
į Paryžių medaus mėnesio praleisti. Tame 
pačiame filme vaizduojamas jų gyvenimas 
Prancūzijoje, Londone, Romoje ir kitose 
Europos vietose. Iš filmo aiškiausiai ma
tyti turtingų indų vaikų gyvenimas.

Bet visame tame teatre nebuvo nei vie
no indo, kuris gyventų taip, kaip filmas 
vaizdavo. Teatre buvo skurdžiai ir suvargę 
žmonės. Jų apranga rodė, kad jiems toli 
gražu iki to gyveninio, kuris buvo vaizduo
jamas filme. Aiškus daiktas, kad filmas 
buvo paruoštas užsieniečiams.

Man buvo aišku, kad filmo žiūrėjusieji 
Benares gyventojai galėjo išeiti iš teatro 
su pageidavimu taip gyventi, kaip indų 
gyvenimas buvo pavaizduotas. Bet kiek in
dų gali išvažiuoti į užsienį? Manau, kad ne 
vienas indas, pasižiūrėjęs į tą filmą, ban
dys pagerinti savo gyvenimą.

Indijos gyvenimo keistenybės
Iš viso, Indijos gyvenime yra didokas 

skaičius savęs apgaudinėjimų. Jeigu paim
sime tą patį didelį Benares viešbutį, kuria
me aš buvau apsistojęs. Pusryčių ir pietų 

metu gražu pasižiūrėti į didžiąją salę, pa
tarnautojus ir vedėjus. Visur švaru, visų 
drabužiai balti, gražiai išlyginti, sagos už- 
saginėtos, juostos gražiai apjuostos.

Kiekvienas tarnautojas avėjo gražius 
baltus batus. Batai labai gerai nuvalyti. 
Kiekvienas tarnautojas dėvėjo puikią baltą 
eilutę. Jis buvo apsijuosęs gražia raudona 
juosta. Ant galvos buvo puikus raudonas 
turbanas. Kiekvienas patarnautojas buvo 
net švarias pirštines užsimovęs.

Kiekvienas buvo gražiai apsirėdęs, bet 
ne vienas jų atėjo į darbą be kelnių. Dau
gumas įsisupa į palą ir žingsniuoja. Atė
jęs, savo palą padeda ir apsivelka paties 
viešbučio paruoštus drabužius ir apavą. 
Patyriau, kad kiekvienas Indijos geresnis 
viešbutis parūpina uniformas savo tarnau
tojams.

Kiekvieno tarnautojo veide matėsi gra
ži ir draugiška šypsena. Nei vieno nerei
kėjo antrą kartą prašyti. Nespėjai užsi
minti, jis jau skubėjo ieškoti prašomo 
dalyko.

Jis džiaugiasi, nes žino, kad tą dieną 
gaus kelias rupijas ir galės nusipirkti rei
kalingiausių dalykų. Jeigu jis turi šeimą, 
tai tą dieną jis galės ir namie esančiai žmo
nai arba vaikučiams ką nors parnešti. Vien 
tiktai apie šį uždarbį galvodamas, jo vei
das tampa linksmesnis.

Dideliuose Indijos viešbučiuose arbati
nių (tipų) negalima duoti, nes savininkai 
prideda 10% prie sąskaitos. Ar savininkai 
patarnautojams tą priedą išdalina, ar jie 
patys pasiima, nežinau. Tiek tik patyriau, 

kad patarnautojams įsakyta pranešti šve- 
čiams, kad arbatiniai nereikalingi.

Arbatinių negalima duoti, nes visi tar
nautojai stebimi. Bet vienas kitas svečias 
vis dėlto ant stalo kai ką palieka. Kas ten 
paliekama, tai patarnautojai randa būdą 
surinkti. Jie, aišku, yra nepaprastai dė
kingi. Kiek tarnautojai uždirba, man ne
pavyko patirti. Jų algos, žinoma, labai jau 
menkos. Indijos darbininkų algos labai že
mos, o ištįsę veidai rodo, kad jie mažai 
teuždirba.

Indijos laukai žaliuoja
Aplankęs kalną, nuo kurio Gautama 

Buda pradėjo skelbti savo tikėjimo dės
nius ir apžiūrėjęs toje vietoje pastatytą 
didelį paminklą, skubėjau į aerodromą, 
kad galėčiau tęsti tolimesnę savo kelionę.

Neturėjau progos arčiau susipažinti su 
pagrindiniais budizmo principais, bet iš
aiškinau vieną dalyką: budizmas neskel
bia neapykantos jokiam kitam tikėjimui. 
Jis nesako, kad tas negeras, arba toks ti
kėjimas negeras. Jis turi drąsos net leisti 
suabejoti ir kai kuriais paties “Didžiojo 
Rato Sukėjo” paskelbtais dėsniais. Bet jis 
liepia kiekvienam galvoti. Jis nenori, kad 
atsirastų gudragalviai, kurie viską žinotų, 
už visus galvotų ir sprendimus darytų.

Vienas vienuolis budistas man net pa
sakė, kad Dievas yra kiekviename žmo
guje, reikia tiktai jį suprasti ir kiekvie
name žmoguje jį pamatyti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Jfiso telef.: PRospect 8*3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

BURBIENĖS 60 METŲ SUKAKTIS

DR. C. K. BOBELES 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533
425 N. LIBERTY ST. lt 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

Kitą šeštadienį, balandžio 3 
dienos vakare, Pakšto svetainė

DR. i^fTEk BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 -2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

je bus paminėta veiklios įvairių
draugijų ii klubų narės Adelės 
Burbienės 60 metų sukaktis.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8 30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

šiam tikslui sudarytas komite
tas ruošia puikų banketą. Ti
kėtai kainuoja tik $3. Bus ska
ni ir soti vakarienė, smagus 
George Joniko orkestras ir įdo
mi programa, kurios metu dai
nuos Onutė Skeveriūtė.

Tai. ofiso; HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Banketą organizuoja įvairių 
organizacijų komitetas, bet į 
banketą kviečiami visi Burbie
nės pažįstami ir draugai. Ban
keto reikalais galima kreiptis į 
Juliją Sačiauskienę HE 4-7174. 
Paskutinėmis dienomis biletai 
į banketą nebus pardavinėja-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 65rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

Tti. Ofiso: 847-5800; taz. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

•R PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DIL A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas; PRospect 6-1795 
Rezid.; TRiangie 3-0281

Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ii- d—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone; NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
40)0 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Mecl. "(Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS akių gydytojas

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAlbrook 5-8063
------------------ --------------'J

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSK.
Jei savo radiju "Margučio"

NEBEGIR DITE, 
pirkit FM radiją. Jų daug 

visokių pas mus.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71#t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE,

CHICAGO, ILL. 60629
t

mi, todėl pravartu juos iš anks
to užsisakyti.

Jūsų korespondentas, norė
damas platesnius skaitytojų 
sluoksnius supažindinti su su
kaktuvininke, paprašė, kad ji 
bent trumpai papasakotų vieną 
kitą dalykėlį iš savo jaunatvės. 
Vieni tvirtina, kad Burbienė 
esanti gimusi Lietuvoje, kiti, 
kad Amerikoje, bet labai ma
žai kas tiksliai žino.

— Nesu gimusi nei Lietuvo
je, nei Amerikoje, — pradėjo 
pasakojimą Adelė Burbienė. — 
Lygiai prieš 60 metų gimiau 
Anglijoje, nedideliame Silver- 
town miestelyje, esančiame vi
sai netoli Londono. Galimas 
daiktas, kad šis miestelis, jeigu 
dar netapo, tai netrukus pasi
darys Londono priemiestis.

Mano tėvas Mykolas Jurušai- 
tis buvo suvalkietis, iš pačios 
Marijampolės, žinote, šio šimt
mečio pradžioje daugelis lietu
vių, ieškodami laisvesnio ir ge
resnio gyvenimo, bėgo iš caro 
valdomos Lietuvos. Marijam
polėje pradėjo siausti dragū
nai, žandarai kabinėjosi prie 
kiekvieno veiklesnio lietuvio, 
todėl mano tėvas, gavęs iš savo 
pažįstamo kvietimą, išvažiavo 
į Angliją ir apsigyveno Silver- 
town miestelyje.

Mano motina, Ona Lauri- 
navičiūtė, taip pat yra suval
kietė, ir iš [Marijampolės. Da
bar galite suprasti, kodėl aš 
veikiu suvalkiečių tarpe. Man 
neteko būti Suvalkijoje, bet 
mano tėvas ir motina yra su
valkiečiai. Jiedu man tiek daug 
apie tą Suvalkiją pripasakojo, 
kad ir aš ją pusėtinai pažįstu. 
O jeigu kada patekčiau į Mari
jampolę, tai kažin ar ten pa- 
klysčiau. Man motina ne tik 
apie arklių rinką pripasakojo, 
bet ir apie Degučius ir Tarpu
čius ir apie Kumelionių tiltą.

Buvau pusantrų metų am
žiaus, kai tėvai nutarė važiuoti 
į Ameriką. Tėvai į Ameriką ve
žėsi ne mane vieną. Ten jau 
buvo gimęs mano brolis Jonas. 
Jis buvo penkių mėnesių, kai 
visa Jarušaičių šeima atvažia
vo į Springfield miestelį, esantį 
Ohio valstybėje. Ten tėvas ga
vo darbo.

Be brolio Jono, aš dar turiu 
seserį Oną, ištekėjusią už Paul 
Debner, ir gyvenančią Chica
go j e, ir brolį Stasį, gimusį jau 
Ohio valstijoje. Jis su savo 
žmona Sophie taip pat gyvena 
Chicago j e. Čia mūsų giminė 
didelė, mes kartas nuo karto 
sueiname ir visokiais reikalais 
pasikalbame.

1922 metais tėvai atvažiavo 
į Chicagą ir apsigyveno 18-toje 
kolonijoje, prie 14 Place ir 
Union Avenue. Tada ten buvo 
didelė lietuvių kolonija. Ten 
mes gyvenome iki 1930 metų...

Ištekėjau jauna, eidama še
šioliktus metus. Mano sūnus 
jau eina 42 metus, dukterys su
augusios ir savo šeimas augi
na ... Aš jau turiu keturis anū
kus, dvi anūkes ir dvi anūkus.

Kaip Adelė Burbienė įsitrau
kė į visuomeninį darbą, papa
sakosime sekančiame straips
nelyje. Korespondentas

Krepšininkų atžalynas
Praeito ketvirtadienio Tribu

ne paskelbė du sąrašus. Vieną 
apie 146 policijos leitenantus, 
atrinktus kaip geriausius kan
didatus pakėlimui į policijos 
kapitonus. Tų 146 kandidatų 
pavardžių sąraše yra ir vienas 
lietuvis, Victor A. Satunas, 6519 
S. Washtenaw Ave.

Kitame sąraše yra 77 rinkti
niai krepšinio (basketbolo) žai- 
dikai, pasižymėję Chicagos sri
ties aukštesnėse mokyklose ir 
priklausą šešioms lygoms: Chi
cago Public league, Chicago 
Catholic league, Southeast Sub
urban conference, Tri-County 
Suburban conference, Chicago 
Parish league, ir Chicago Met
ropolitan Catholic league.-

Lietuviškos pavardės visame 
sąraše nėra nė vienos »..

TREČIO RAJONO AUKOTOJŲ SĄRAŠAS
Papildant Naujienose Nr. 61 

š. m. kovo 15 d. paskelbtą “Au
kos Balfui” — aukotojų sąrašą 
Marquette Parko Balfo 5 Sky
riaus per klaidą buvo nepa
skelbta visas 3-čio Rajono au
kotojų . sąrašas. Trečias Rajo
nas yra tarp 59 - 67 ir Califor
nia -Kedzie gatvių ribose. Viso 
buvo surinkta 605.25 dol.

Aukas Ralfui davė šie as
menys :

$25 — Mrs. B. A. Andrius; 
$20 — S. Balčiūnas; $17 — Dr. 
V. Rėklys; $15 — SLA kuopa, 
Kun. A Trakis, E. Veleckis, Dr. 
J. Meškauskas; $14 •— K. J. 
Kaunai, G. Krikščiūnas.

$10 — P. Ralzaras, E. Jasiū- 
nas, Žilevičiai, A. Urbu lis, Dr. 
A. Rožėnas, P. Čepėnas, A. 
Buividas, J. Ignatonis, J. Jaku
bonis, P. ir D. Balčiūnai ir J. 
Janonienė.

$9 — K. Karazija; $7 — K. 
Repšys, R. D. Karužai.

$5 — P. Šileikis, M. Reikalą, 
Mrs. Dada P., K. Meškoms, J. 
Kareiva, K. Kasakaitis, J. Ka- 
sakaitis, V. Trumpi jonas, G. 
Gičius, L. Juozelienė, E. Šimai
tis, J. R. Tijonas, J. Mockaitis, 
M. Kapočius, K. Mikalajūnas, 
G. Gaurilius, V. Baturas, Zum- 
bakiai, Anysas, J. Paronis, S. 
Stravinskas, Bikinienė, Songi- 
nas, Žilinskas, Katkevičius, Ma
linauskas, Gumbaragis, Masai- 
tis, J. Ivanauskienė, V. Bražins
kas, V. Šimkus, O. Krikščiūnie
nė, N. Gugis, Jautukas ir Ke
relis.

$4 — V. Šimaitis, Juodikis; 
$3 — J. Mašiotas, B. Gelažius, 
P. Anužis, M. Komaras, V. Kup- 
cikevičius, Eivaites, S. Krutulis,

Sadauskas, Gudonis, N. Martin- 
ka, K. Petrulis, D. Odinas ir E. 
Rūkienė.

$2.50 — L. Kirkus ir B. Kir
kus.

$2 — S. Garmienė, J. Lioren- 
tas, J. Sakalas, A. Luneckas, 
M. Simokaitis, A. Indreika, 
Laurinaitis, L. Virkutis, A. 
Orentas, M. Kasakaitytė, A. Na
kas, N. Panuskis, H. Pamatai
tis, Kaupo, Balnionis, J. Kana- 
volas, Kenaukienė, Bučinskas, 
Butkus, Puiris, A. Kučiūnas, O. 
Dirvianskis, A. Dulksnys, A. 
Galesas, Z. Paliliūnas, J. Žu
kauskas, J. Kova, P. Lucas, Z. 
Toliušienė, A. Balčiūnas, J. Ra
moška, J. Vaičiulėnas ir P. No
reika.

$1 — A. Kucys, R. Stakaus- 
kas, N. Biliūnas, J. Juris, K. Fe- 
daravičius, P. Vaišvila, C. Zak- 
sas, R. Mingėla, Ch. Šimkus, S. 
Aukštaitis, J. Shimkus, T. Nor
mantas, O. Svirmickas, A. Pra- 
eutas, P. Galinauskas, žemgu- 
lis, Jarūnas, S. Trinkus, M. 
Pundą, A. Gaučys, J. Zenkus, 
Marijona ?, S. Rulis, A. Šaka
lys, Kazragis, S. Rinkevičius, 
Bielskis ir Ann Jagiella.

50c — J. Simaitis, J. Kiemai
tis; 25c — Aglinskas.

Jeigu per klaidą kuri pavar
dė yra užrašyta neteisingai, tai 
labai atsiprašau. Noriu pažy
mėti, kad M. Pundą yra kroatas 
ir pas jį buvo užeita per klai
dą, bet jis vistiek davė auką 
lietuvių šalpos reikalams.

Regina [Simokaitis, 
Marquette Parko 

3-čio Rajono kapitonė

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

“Somebody forgot...

every litter bit hurts”
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
—>

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

1 Linksmumo arba liūdesio valandoje 
. gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122D

LOVFIKIS
KVJETKIN1NKA3

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308. .----.-Z

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET? K Telef.: GRovehill 6-2345-6' 4? ” 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

BŽHMVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIAIRDIDŽIAUS^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Paveiksle matome naujausius vokie
čių dviračius. Pirmutinis ratas daug 
žemesnis ir stipresnis, o rankenos pri
taisytos prie užpakalinio rato. Vokie
čiai išaiškino, kad šitoks dviratis yra 
daug saugesnis ir lengviau juo va

žiuoti.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo žaidimų pobūvis įvyks sekma
dieni, kovo 28 dieną Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 2:00 vai. po 
pietų. Bus gražių dovanų, po žaidimo 
vaišės. Kviečia visas nares ir svečius 
atsilankyti ir linksmai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

.— Lietuvių Namų Savininku Susi
vienijimo Brighton Parke nariu susi
rinkimas įvyks kovo 26 d. 7:30 v. vak. 
Vaičaičio salėje, 43 ir Maplewood Ave. 
Dienotvarkėje: valdybos ir revizijos 
komisijos pranešimai, o vėliau — 
vykd. organų rinkimai. Visus savi
ninkus kviečia Valdyba

— Tauragės Klubas kviečia narių 
susirinkimą šių metų kovo 28 d., 2 vai. 
po pietų Veikučio svetainėj, 4633 So. 
Rockwell St. Po susirinkimo bus vai
sęs.

, .— Lietuvių Žagarės Klubo susirin
kimas įvyks sekmadienį, kovo 28 d.
1 vai o po PietU Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai ir 
nares malonėkite dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

J. Keturakis, rast.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAMCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 %
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Pavogė y2 tonos dinamito
Vagys šiomis dienomis iš

vogė iš Marvin Ludwig sandė
lių netoli Joliet 350 svarų dina
mito, paruošto lazdose po 16 
colių ilgumo ir pustrečio colio 
storumo, ir 1,500 pėdų padega
mųjų knatų su padegimui rei- 
kalingais detonatoriais. Negana ■ 
to. pavogta dar 550 svarų j 
sprogstančios želatinos, reika
lingos nitroglicerinai daryti. 
Joliet policija mano, kad vagys 
žinojo savo amatą, nes ne tik 
surado giliai rūsiuose paslėptą 
medžiagą, bet ir prasilaužė pro 
penkis plieninius stiprius už- 
d orius.

“Kas nori kelmus rauti, gali 
juodo parako ikvaliai pirktis 
bet kurioje krautuvėje”, sako į 
Ulinojaus viešojo saugumo de-1 
partamento direktorius McMa
hon. “Tokia sprogstama me
džiaga. kaip pavogtoji, nėra 
niekam duodama nei parduo
dama”.

Moterys moka apseiti 
be gimdymų kontrolės

Tik dešimts moterų kreipėsi 
patarimų ir priemonių apsi
saugoti nuo nėštumo pirmąją 
savaitę, kai Chicagoje buvo 
pradėta naujoji gimdymų kon
trolės programa, pareiškė svei
katos komisionicrius Dr. An- 
delman.

Gimdymų kontrolės klinikos 
atidarytos nuo 9 vai. ryto iki 
pietų šiose vietose: pirmadie
niais 1350 W. 16th St.; antra
dieniais 6501 Cottage Grove 
Ave.; trečiadieniais 10801 Ra- 
chie Avė.; ketvirtadieniais 4720: 
Sheridan road ir penktadie-j 
niais 1000 S. Lytle St.

NUOŠIRDI MANO PADĖKA

100 aukštų dangoraižis
Chicagos mero įstaiga pra

nešė, kad jau ateinantį mėne
sį prie N. Michigan avenue 
pradėdamas statyti antras 
aukščiausias namas pasaulyje. 
Pirmas yra Empire State buil
ding New Yorke. Antras bus 
vadinamas John Hancock Cen
ter, Chicagoje.

Dangoraižis, kurs bus 1,100 
pėdų aukščio, kaštuos 95 mili
jonus dolerių ir finansuojamas 
John Hancock Life Insurance 
kompanijos Bostone, turės du 
apatinius aukštus įvairioms sa
lėms (lobby), septynis aukštus 
automobiliams, 34 aukštus ofi
sams ir 49 aukštus apartmen- 
tams (gyvenamiems butams). 
Jis bus statomas bloke tarp 
Michigan, Chestnut, Seneca gat
vių ir Delaware aikštės. Pačia
me viršuje bus observatorija ir 
restoranas.

, Vasario 27 dieną sulaukiau 
75 metų amžiaus. Kai mano 
širdukas iš ryto mane šia pro
ga pasveikino, tai užėjo gana 
gilus liūdnumas. Žinau, kad 
jau senstu, ir aiškiai mačiau, 
kad jaunystė jau nebegrįš. Dar 
čia prie manęs yra prisikabi
nusi liga, kurios negaliu kaip 
reikia iš savo sąnarių ir rau
menų išvyti. Jaunatvėje nei vie
nas mikrobas nebūtų likęs ma
no organizme, o dabar jie vis 
dar mane kankina ir baigta.

Tą dieną paštas man atnešė 
geroką pluoštą laiškų ir svei
kinimų. Man buvo malonu juos 
skaityti, nes pamačiau, kad 
nesu dar visai užmirštas. Įsiti
kinau, kad dar turiu draugų 

lūs su 750 studentais Maryville [ne vien pačioje Chicagoje, bet 
akademijoje, Des Plaines, j ir toli už Chicagos.
Jiems yra duodama čiulpti ery-j Bet vjsaį atsigavau, kai su- 
throsino tabletė, nuo kurios | si(Įaręs komitetas Lietuvių Au- 
dantys paraudonuoja, ir stu- > ditorijoje man net 75 metų su-

Amerikiečiai tingi 
šepečiuoti dantis

Amerikiečiai yra tingiausi 
dantų šepečiuotojai, pasakė! 
Lojolos universiteto dantisteri-j 
jos mokyklos direktorius Dr. i 
Patrik Toto. “Amerikiečiai kas
met išleidžia milijonus dantų 
švarai, bet retai kas turi supra
timą apie gerą dantų higieną. 
Nestebėtina, kad mūsų vaikai 
nevalo dantų kaip reikiant, 
kadangi jų tėvai irgi negeriau' 
daro”, sako jis, rekomenduoda- 
mas, kad mokyklose moki-i 
niams būtų specialiai duoda-1 
mos dantų šepečiavimo pamo-j 
kos. Jis pats daro eksperimen-Į

rukus ir pareiškūsiems nuošir
džius linkėjimus.

Nuoširdi padėka daininkams 
Onutei Skeveriūtei, Algirdui 
Braziui ir akompanistei Jose
phine Mileriūtei minėjimo me
tu padainavusiems kelias dai
nas ir mane beveik iki ašarų 
sujaudinusiems.

Nuoširdi mano padėka vi
siems kalbėtojams, bet ypatin
gai man buvo malonu matyti 
ilgametį mano bendradarbį ir 
draugą Povilą Milaševičių ir 
linksmą jo žmoną Sofiją, ne 
tiktai gražius atsiminimus pa
pasakojusius, bet visą vakarą 
dirbusius ir atvykusius svečius 
vaišinusius.

Nuoširdi padėka komiteto 
nariams Kostui M. Augustui, 
Povilui J. Ridikui, Martynui 
Gudeliui, Mikui Vaidylai, Eili
niai Petraitienei ir Jonui Ma- 
lioriui, suruošusiems mano 
gimtadienio minėjimą Lietuvių 
Auditorijoje, ir visiems mano 
geriems draugams ir bičiu
liams, atėjusiems į suruoštą 
minėjimą.

Didžiausia padėka, aišku, 
eina mano širdukui Petronė
lei, kuri ne tik ilgos ligos metu 
mane slaugė, bet ir minėjimo 
dieną mane išpustė ir į minėji
mą atlydėjo. Povilas Mileris

R U M P A I

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reikia

LATHE 
OPERATORS

With Tracer Experience 
For Mold Work 

On 48 Inch Lathe 
New Modern Shop 

Overtime 
Excellent Benefits 

Steady Work 
APPLY TO 

FRANK FEMALI
A-l TOOL CORP.

1425 ARMITAGE 
MELROSE PARK, ILLINOIS

REIKALINGI TEKINTOJAI 
METALO VYNIOTOJAI 

DIRBTUVĖS DARBUI DARBININKAI 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Galima gauti gydymą, viršvalandžiai. 

DUALL MFG. CO.
2035 W. CHARLESTON 

HU 9-1541

MATURE PERSON FOR 
SUPERVISION, 

SMALL CONCERN, 
MECHANICAL SKILL 

NECCESSARY. 
STARTING WAGE $2.00 HR. 

NR. S. W. SIDE 
TA 9-4311

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MERGINA — 
NAMŲ RUOŠAI

Reikės šiek tiek virti, yra daugiau pa
tarnautojų, atskiras kambarys, T. V., 
reikalingos rekomendacijos, truputį 

mokėti angliškai.
Skambinti

MISS CLARE 292-2505

deniai - ės paskui turi tol še- 
pečiuoti, kol dantys vėl pasi
daro balti.

Buvęs žmogžudys 
— geriausia slaugė 
gautų 99 metų atsėdėjęs

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Nemai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, central, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

1% AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5—4 kamb., 
45 pėdų lotasL 66 ir Kedzie. $15,200.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. _ Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gažo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIU MŪRO 
REZIDENCIJA. Gazo šildymas. 1% 
vonios. Garažas. Arti parko. $24,400.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

STATI f ARM MUTUM 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPAM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Iš
Menard (kalėjime 33 Įmetus 
Frank (Red) Freeman, dabar 
58 metų, šiomis dienomis pa
leistas į laisvę. Freeman su 
penkiais kitais banditais ir 
dviem moterimis, 1931 m. gruo
džio 21 d., šautuvais ir revol
veriais ginkluoti užpuolė kinų 
restoraną, 804 Wilson St., ir ten 
rastus 50 žmones sustatę prie 
sienos pradėjo kratyti. Pasitai
kęs policijos detektyvas James 
Caplis bandė banditus suimti, 
bet per susišaudymą buvo vie
no bandito, Freemano, nudėtas 
vietoje.

Abidvi moterys, kurios sava
noriškai stojo prokuratūros pu
sėn liudininkėmis, buvo paleis
tos, o visi 5 vyrai nuteisti. Du 
iš jų, Frank Piazzi, 18 metų, ir 
Anthony Pape, 17 metų, kaip 
nepilnamečiai gavo lengviau
sias bausmes ir baigę atsėdėti 
pasidarė garsiais Chicagos kri
minalais: Piazzi buvo nušautas 
beplėšiant, o Pape pačių gengs- 
terių nugalabytas.

Freeman 25 metus išbuvo ka
lėjimo psichiatrinėje, atlikda
mas slaugės pareigas ir kalėji
mo viršininkas paliudijo, kad 
niekuomet tokios geros slaugės 
kaip Freeman neturėjęs. Išėjęs 
į laisvę jis žada tarnauti slauge 
Gibson City ligonių slaugymo 
namuose.

SIUNTINIAI J LIETUVA — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota Ų. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

kaktį suruošė. Prisipažinsiu, 
kad man 'buvo labai malonu 
susitikti su tokia didele daugy
be senų pažįstamų ir draugų 
ir kartu su jais skaniai mano 
pusbrolio Jono Malioriaus pa
gamintą vakarienę suvalgyti. 
Nuotaika, kaip šio pavasario 
barometras, pradėjo kaitalio
tis, kai prasidėjo kalbos ir įvai
rios pagyros. Tada pasijaučiau 
labai jau nekaip. Man atrodo, 
kad apie mane ten pripasakojo 
žymiai daugiau, negu buvau 
vertas ir reikėjo.

Tų kalbų svarbesnės mintys 
jau buvo paminėtos Naujieno
se. Aš jų netaisysiu ir nuo sa
vęs nieko daugiau nepridėsiu. 
Man atrodo, kad šiltų žodžių 
buvo perdaug. Ir man nesma
gu, kad aš pats taip šiltai gau
siems savo draugams negalė
siu atsilyginti. Bet aš noriu vi
siems nuoširdžiai padėkoti.

Pirmiausia nuoširdi mano 
padėka eina Dr. G. Bylaičiui su 
žmona už pasiųstą telegramą 
gimtadienio proga ir seno ma
no pažįstamo P. P. Balčikonio 
telegramą iš Binghampton, 
N. Y., atėjusias į L. Auditoriją 
ir perskaitytas vakarienės metu.

Nuoširdi padėka Amerikos 
Lietuvių Tarybai ir josios pir
mininkui L. Šimučiui už at
siųstą gražų sveikinimą. Pa
dėka ir Jonui bei Onai Tala- 
lams, Norai M. Gugienei, Susi
vienijimui Lietuvių Amerikoje, 
New Yorke posėdžiavusiai SLA 
Vykdomajai Tarybai ir SLA 
Vykd. Tarybos prezidentui Po
vilui P. iDargiui, kanadietei 
Onai Indrelienei, Mikui J. Ši- 
leikiui, atsiuntusiems laiškus 
su gražiausiais senatvės linkė
jimais.

Mano padėka eina broliui 
Dan ir Nellie Mileriams, Dr. 
Aldonai Januškevičiūtei, Jerry, 
Stefai Vintikam ir Florence 
Mikulskytei, Onai ir Andriui 
Mironams, Petrui Rimkui, Mat 
ir Sophie Kr a j cik, Marijai ir 
Pranui Olšauskams, Justinui ir 
Vilūnei Kirvelaičiams, Pranui 
ir Aldonai Oliams, Juzei Gulbi
nienei, J. Petraičiui, atsiuntu
siems gražius sveikinimo atvi-

— Algirdas Brijūnas, 1950 
metais laimėjęs “Mr. Chicago” 
varžybas (buvo pripažintas ge
riausiai išvystytu atletu), yra 
paieškomas jo sesers Mildos 
Ruth Brijūnaitės. Algirdo bro
lis Tony, kiek žinoma, gyvena 
Čikagoje, bet jis vadinasi 
Brian. Vienas Brijūnas gyvena 
Kalifornijoje, o Čikagoje gyve
na Bernice Brijūnas. Jei kas 
turi kokių žinių apie Algirdą 
Brijūną, malonėkite pranešti 
šiuo adresu: Davidovas, 7256 S. 
Campbell Ave., Chicago, Ill. 
60629 (telefonas — PR 8-8696).

— Kongresmanas Edward 
Dervinski koy.o 28 d. kalbės 
latvių žurnalistų susirinkime, 
kuris įvyks Latvių namuose, 
3700 West (Eston ir Hamlin 
sankryžoje). Kviečiami ir lie
tuviai dalyvauti. Pradžia 5 vai. 
po pietų. Kaip žinoma, kon- 
gresmanas Dervinski yra pa
lankus Pabaltijo valstybėms.

PASKUTINIS 
KVIETIMAS

Birželio 9 d. į Vilnių išvyksta 
grupė lietuvių

Birželio 9 d. grupė lietuvių iš
vyksta Lietuvon. Vilniuje susi
tiks gimines ir senus draugus. 
Kelyje į Lietuvą sustos Londone 
ir Maskvoje.

Londone turistai turės laiko 
gerai pasižvalgyti po miestą, nu
pirkti dovanų giminėms.

Vilniuje grupė lankysis pilnas 
11 dienų ir pasimatys su gimi
nėm, kurie atvyksta iš visų Lie
tuvos dalių.

Grįžtant atgal į šią šalį vėl su
stos Maskvoje ir Paryžiuje.

Kas norėtų su šia grupe vykti 
Lietuvon, tai dabar laikas užsi
registruoti birželio 9 d. kelionei. 
Paskambinkite Gordon Travel 
Service, 220 South State Street, 
Chicago (tel. WEbster 9-6362). 
Čia Jums patarnaus ir padės lai
ku gauti pasą ir vizą, kad galė
tumėte išvykti birželio 9 dieną 
kartu su važiujančių grupe. (Pr)

RECEPTIONIST 
DICTAPHONE or STENO. 

Minimum age 20. 
Experienced, Neat.

SOUTHWEST SWINARSKI 
INSURANCE AGENCY 

4444 SO. ARCHER
- YA 7-8200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

2 dienų seminaras
Partijos ideologinis skyrius ir 

“Žinijos” draugijos valdyba ko
vo m. pradžioje Vilniuje surengė 
dviejų dienų seminarą pranešė
jams ir lektoriams. Geriausioms 
rajonų paskaitininkams buvo 
skaitomi pranešimai apie 1940 
m. “socialistinės revoliucijos 
reikšmę lietuvių tautos likimui”, 
apie komunistų partijos naciona
linę politiką, apie ekonomikos bei 
ūkio pasiekimus ir pan. Panašūs 
seminarai jau įvyko įvairiuose 
Lietuvos rajonuose. (E)

ŠAULIŲ KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Praeitą sekmadienį, kovo 21 
d., Jaunimo Centre įvyko Chi- 
cagos Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopos metinis susirinkimas. 
Iš valdybos pranešimų paaiš
kėjo, kad kuopos tautinių šo
kių grupė “Aušra”, vadovauja
ma š. K. Ulevičiaus, gražiai pa
sirodė New Yorko parodoje ir 
net prieš kitus pirmavo. Tam 
tikslui išleista keli šimtai dole
rių, bet, kaip meno vadovas 
paaiškino, išlaidos pateisina
mos.

Spektaklio “Miško broliai” 
pasisekimas paskatino veikalą 
pakartoti Gage Parke. Be to, 
turi pakvietimą suvaidinti ir7 . 3 ir 6 Karnų., mūrinis, z, autu garažas,
Clevelande. C. V. \ alatkaitis plyt, virtuvė ir vonia, išbaigtas rūsys, 
siūlė atgaivinti lietuviškos 
spaudos platinimo talką ir tam 
tikslui išrinkta komisija, kurią 
sudaro: E. Jazbutienė, S. Bal- 
takevičienė ir G. Balsevičienė.

Pirmininkaujančiam pasiū
lius statyti kandidatus naujai 
kuopos valdybai išrinkti, M. 
Brazas pareiškė, jog būtų ge
riau palikti senąją valdybą. Su
sirinkimas grausmingai prita
rė. Tuo būdu palikta senoji 
valdyba, kurią sudaro: kun. A. 
šeštokas —■ pirm.; V. Išganai- 
tis — vicepirm.; B. Pupalaigis
— sekretorius; S. Badzvickas 
—• kasininkas, S. Petrauskienė
— moterų vadovė, P. Tomke- 
vičius — vėliavų tarnybos va
dovas; K. Keturakis — tarny
bos ir tvarkos vadovas; A. Ki- 
vėnas — spaudos ir propagan
dos vedėjas; P. Padviskas — 
valdybos narys. Be to, į valdybą 
įeina meno kuopelės vadovas 
J. Petrauskas ir tautinių šokhj 
grupės mokytojas - vadovas K. 
Ulevičius; ūkio vadovas ir vė
liavų tarn. v. pavad. Petras 
Balsevičius.

Revizijos komisija taip pat 
palikta senoji: A. Juodka, A. 
Gintneris ir J. čėsna.

Į garbės teismą išrinkti: kun. 
B. Sugintas, V. Liubartas ir J. 
Karazija.

Susirinkimas nepasižymėjo 
narių gausumu, tačiau buvo 
gyvas ir nuotaikingas. Baigėsi 
Lietuvos himnu. A. K.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopa ap 
draudą, veikia not: ‘ns.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE 
PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, 

5 ir 3 kamb., mūrinis, 2 auto garažas,

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390
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■ 6351 So. Talman Avė. _ Parduoda savi
ninkas. Atdaras apžiūrėjimui šeštad. 

ir sekmad. 1—5 vai. vak.
Tel. RE 7-4552.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narnų Statyba ir .Remontas

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 2 aukštų murini, 2 butai po 5 
kamb., atskiri gazo šildymai, uždari 
porčiai, 2 auto garažas. Dėl susita

rimo skambinti tel. VI 7-0497.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA BATAMS TAISYTI 
“LANDIS” mašina, gerame stovyje. 

Prieinama kaina. 
Skambinti telef. CO 4-5585

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. “ Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauka pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba BO 2-8778

PARDUODAMA
ARBA IŠNUOMOJAMA 

Taverna ir gėrimų krautuvė. Oro šal
dymo sistema. Naujai atremontuota. 

Priimtinas pirkinys.
3267 So. HALSTED STREET

Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PARDUODAMA TAVERNA su namų, 
5 kamb. butas su 3 mieg., garažas. 

Brighton Parko apylinkėj. 
Skambinti tel. YA 7-5275.

RENTING IN GENERAL 
Nu o m o s

IŠNUOMOJAMAS naujai atremon
tuotas 3 kamb. butas, karštas vanduo, 
patogi vonia, šildymas karštu oru, tei

rautis po 6 vai. 3201 So. Morgan.

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v» 

sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditinning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters) Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

IŠNUOMOJAMI 2 gražus kambariai 
su vonia, Marquette Parke, 2-me aukš
te, atskiras Įėjimas. Tel. 434-0349.

NEBRANGIAI IŠNUOMOJAMAS kam
barys. Pageidaujama moteris.

HE 4-0036

{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL et)412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO- 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. VaL: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.
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įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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